
Zpravodaj
města Kolína

  červenec-srpen2022 I  ročník 29, číslo 7–8

Rozhovor s Jiřím Tučkem Představujeme: Jan DufekTéma: příměstské tábory



Fo
to

: H
an

a 
M

or
ov

á

Prague Rhythm Kings, orchestr zabývající se originální interpretací jazzové a populární hudby let 1923–
1932, vystoupil v rámci Kolínského kulturního léta na Bartolomějském návrší.

Charitní obchod Proonko

Prvního června došlo k otevření druhého 
charitního obchodu Proonko, tentokrát na Ov-
čárecké ulici (přímo pod tzv. Tatradomy).

Tímto děkujeme Radě města Kolína za 
vstřícný přístup a podporu při zakládání 
charitních obchodů v našem městě. Zveme 
všechny k návštěvě obchůdku na Zálabí.

Další obchod vznikl zejména díky vám, 
darujícím, kteří nás zásobujete sortimen-
tem, a na druhé straně patří poděkování  
i vám, zákazníkům, kteří nakupujete a tím nám 
pomáháte dávat peníze tam, kde jsou potřeba.

Vaše Proonko

Běh proti demenci

Ve středu 21.9. proběhne v lesoparku 
Borky Běh proti demenci. Pořadateli akce jsou 
organizace Dementia I.O.V. a město Kolín. Po-
drobnosti o samotné akci budou uveřejněny 

na začátku září na webových stránkách www.
demetia.cz, webu města Kolína a sociálních 
sítích.

Místostarosta Michal Najbrt projekt „Běh proti de-
menci“ pravidelně podporuje. Na snímku po běhu 
se svými dcerami.
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Slovo úvodem

Vážení kolínští spoluobčané, 
dnes bych se rád věnoval tématu, které 

intenzivně řešíme již delší dobu. Jak jistě 
víte, Kolín a okolní obce jsou zásobovány 
pitnou vodou z prameniště Tři Dvory  
a Veletov. Zde se jedná o kvalitní vodu, která 
směřuje zejména na zálabskou stranu a do 
centra města. Pro sídliště slouží již mnoho let 
vrty pod Lučebními závody u Nové vodárny. 
Kvalitní voda je zde čerpána z mnohem 
větších hloubek a s výrazně vyšším obsahem 
minerálů, tedy je o poznání tvrdší. Postupně 
se snažíme rozšiřovat vrty a kapacity „zálab-
ské“ měkké vody a daří se nám propojovat 
tyto dvě větve. V minulém roce jsme propo-
jili další část Kolína. Díky těmto úpravám 
je nyní zásobena oblast od ulice Kmochova 
přes ulice Nad Zastávkou, Šotnovská, Na 
Petříně, Sluneční a okolí obchodního domu 
TESCO až k sídlišti V Kasárnách vodou s vý-
znamně nižší tvrdostí. Snížená tvrdost byla 
potvrzena i laboratorními rozbory, které 
prokázaly snížení z 6,2 mmol/l na hodnotu 
3,5 mmol/l. Nyní jsme ve finální fázi po-
sledního a zásadního propojení podél ulice 
Pražské směrem na Novou vodárnu. Po do-
končení této velké propojky vodárenských 
pásem přivedeme měkčí vodu právě do 
Nové vodárny, kde se bude míchat s vodou 
tvrdou a na kolínská sídliště začne proudit 
voda minimálně o třetinu měkčí. Jedná se o 
velký a důležitý projekt, který navždy vyřeší 
tento problém. Aktuálně soutěžíme zhoto-
vitele k revitalizaci dvou vrtů na prameni-
šti Tři Dvory, které svou kapacitou budou 
zásobovat právě míchání pro sídliště. Ještě  
v letošním roce začneme realizovat zmíněný 
propoj obou vodárenských soustav. Tyto 
kroky jsou těmi posledními, které následně 
umožní míchání vody. Nejpozději do léta 
roku 2023 by měli mít lidé v celém Kolíně 
měkčí vodu. Zároveň je třeba zdůraznit, 
že části Zálabí a centra města, kde již nyní 
proudí do domácností výrazně měkčí voda, 
se tato změna nikterak negativně nedotkne, 
tedy určitě nebudou mít vodu tvrdší. 

Vodohospodářské sdružení Kolín zá-
sobuje vodou zhruba 55 tisíc lidí, kromě 
Kolína je členem dalších 14 obcí. Posilo-
vání vodních zdrojů je nezbytné, aby se 
mohly připojovat i další obce, které nemají 
vodovod. V roce 2023 chce Kolín udělat tři 
zcela nové vrty.

Prázdniny jsou v plném proudu, věřím, 
že si užíváte volné dny s rodinou či přáteli. 
Přeji vám krásný zbytek léta. 

Michael Kašpar
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15. 7. oslavil Ing. Jindřich Hlubocký 90 let. Za měs-
to Kolín mu přišel osobně popřát starosta Michael 
Kašpar.

Devadesáté narozeniny oslavila 16. 7. rovněž paní 
Zdeňka Sajverová (uprostřed). Na fotografii je spo-
lečně s dcerou (vlevo) a Marií Patočkovou z komise 
pro občanské záležitosti. Devadesátku bychom jí 
rozhodně nehádali. Gratulujeme k takové vitalitě!

Kdyby nebylo Jiřího Šafaříka, nebylo by ani Ko-
línského Big Bandu, který v roce 1999 založil. Své 
letošní 85. narozeniny tak Jiří Šafařík oslavil nejen  
s rodinou, ale i s muzikanty a s hudbou na Zámecké.

Dne 25. 7. oslavila paní Věra Outlá 95 let. K jejímu 
životnímu jubileu jí popřál místostarosta Michal 
Najbrt.

Hlášení rozhlasu

Vážení občané, lokální hlášení městského 
rozhlasu v Sendražicích nyní zajišťuje Ing. 
Petra Kvízová. Pokud potřebujete v této loka-
litě něco řešit, obraťte se na e-mailovou adresu: 
rozhlas.sendrazice@seznam.cz.

Hlášení v Kolíně nadále zajišťuje Oddělení 
marketingu a cestovního ruchu Městského 
úřadu v Kolíně. Případné dotazy na městský 
rozhlas adresujte na e-mailovu adresu:  
marketing@mukolin.cz.
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Nepřehlédněte! 

Kmochova hudba v Senátu

Městská hudba Františka Kmocha 
Kolín i letos odehraje svůj tradiční koncert 
ve Valdštejnské zahradě Senátu Parla-
mentu České republiky. Tentokrát se 
ponese v duchu oslav 150 let od jejího zalo-
žení a pod záštitou senátora za Kolín Pavla 
Kárníka proběhne v sobotu 24. září od 15 
hodin v rámci Kulturního léta v Senátu. 
Vstup na koncert bude volný a na tuto jedi-
nečnou událost jste srdečně zváni.

Úspěch kolínského Zpravodaje

Zpravodaj města Kolína dosáhl 
velkého úspěchu v 11. ročníku soutěže 
Nejlepší tištěný obecní a městský zpra-
vodaj 2021. Tu vyhlašuje společnost Ci-
vipolis společně s Katedrou politologie 
Filozofické fakulty Univerzity Palackého  
v Olomouci a Sdružení místních samospráv 
ČR. V celostátní kategorii obsadilo kolín-
ské periodikum třetí místo z 227 přihláše-
ných časopisů. Kritérii pro hodnocení byla 
obsahová pestrost, grafická přehlednost  
a celkový dojem časopisu. 

Noc literatury v Kolíně

V jeden večer se čte napříč celou 
Českou republikou. Poprvé i u nás  
v Kolíně. Noc literatury, tři netradiční 
místa, tři zajímaví předčítající, tři poutavé 
knihy. Středa 21. 9., 18–22 hodin v centru 
Kolína. Bližší informace odtajníme v záři-
jovém Zpravodaji. Akci pořádá výběrové 
knihkupectví Modrá sova za laskavého 
přispění města Kolína.

Hledáme vánoční strom

I když je zatím léto v plném proudu, 
jako každoročně již začínáme hledat 
vhodný vánoční strom, který během 
adventu ozdobí Karlovo náměstí. Vánoční 
strom by měl být min. 15 metrů vysoký, 
rovně rostlý, kuželového tvaru a hlavně  
v dobrém zdravotním stavu. Potencio-
nální dárci se mohou obrátit na e-mail:  
zivotni.prostredi@mukolin.cz.

ZPRAVODAJ MĚSTA KOLÍNA, měsíčník, zdarma. Registrace u Ministerstva kultury ČR pod e. č. 10647. Vydavatel: město Kolín, Karlovo náměstí 
78, 280 12 Kolín, IČ: 235440. Redakční rada: Mgr. Michael Kašpar, Mgr. Iveta Mikšíková, Michal Najbrt, Ing. Gabriela Malá, Mgr. Petr Kesner, Petr 
Král, Ing. Radek Smutný, Filip Šádek, Mgr. Michal Müller. Šéfredaktorka: Mgr. Hana Morová, redaktor: Vladimír Sládek, externí spolupráce: 
Mgr. Jan Zvelebil, Tomáš Šulc. Administrace: Oddělení marketingu a cestovního ruchu, tel. 321 748 236, e-mail: zpravodaj@mukolin.cz. 
Grafika: ADJUST ART, spol. s r.o. Tisk: Triangl, a.s., Praha 9 – Letňany. Náklad 16 000 výtisků. Toto číslo vychází 8. 8. 2022. Uzávěrka pro další 
číslo: 6. 9. 2022. Foto na titulní straně: Miira Lachec
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Milí Kolíňáci,
v této rubrice vám pra-

videlně přináším aktuální 
informace k probíhajícím 
investičním akcím města. 
Je jich mnoho, často zde 
lze zmínit jen zlomek těch, 

které v průběhu roku řešíme. Upozaděny 
bývají ty menší stavby, zdánlivě neviditelné, 
nebo některé levnější – na ty zpravidla nezbývá 
prostor. Je to škoda, protože jsou rovněž dů-
ležité. V letním prázdninovém období se tyto 
akce týkají hlavně obnovy a rekonstrukcí 
početné řady školních zařízení, zejména jejich 
technického zabezpečení. Jedná se o výměnu 
elektroinstalací, zdravotechniky, topných 
systémů, rekonstrukcí výtahů, podlah v učeb-
nách, obnovu povrchů ve školních tělocvič-
nách, vybavení kuchyní anebo jen čištění 
vzduchotechniky a předláždění areálových 
chodníků. Řeknete si „běžné věci“, to se 
přece průběžně dělat musí. Ano, máte pravdu. 

Prázdniny jsou však někdy krátké nejen pro 
děti, ale i pro zdárný průběh akcí a smluvní 
termíny našich zhotovitelů. Děláme společně 
všechno proto, aby se děti mohly v září vrátit 
do svých škol a školek a mít pocit, jako by se 
tam nic nedělo.

Protipólem jsou naopak akce, kterých si 
určitě všimne většina z vás. Nejsou to sice 
takové „bomby“ jako třeba nová sportovní 
hala Borky nebo Bartolomějské návrší v mi-
nulých letech, ale jsou také velmi potřebné. 
Jde o průběžnou obnovu nejvíce poničených 
ulic města, plných záplat a oprav. Již druhým 
rokem probíhá obnova živičných povrchů ve 
vytipovaných ulicích anebo jejich částech. 
Jde především o ty, kde máme od provozova-
telů infrastruktury potvrzeno, že nechystají 
v příštích pěti letech nějaký zásah do svých 
sítí. Minulý rok na podzim jsme zahájili první 
etapou deseti ulic. Ta byla dokončena na jaře 
ihned po zimní odstávce obaloven. Začátkem 
léta byla vysoutěžena a zahájena etapa druhá, 

dopravní omezení čekejte třeba v ulicích Troja-
nova, V Polích, Rorejcova, Dukelských hrdinů, 
Tyršova, Družstevní, Tatranská, Zborovská. 
Ohlasy obyvatel ulic, které již opravený povrch 
mají, jsou velmi pozitivní a my z toho máme 
opravdovou radost. Na podzim proto budeme 
pokračovat etapou třetí. Budou se opravovat 
ulice Politických vězňů a části ulic Plynáren-
ská a Kolínská v Sendražicích. Jelikož se jedná 
o značné plochy a tím pádem i velké objemy 
financí, budeme v dalších úsecích těchto ulic 
navazovat v příštím roce. Každý další rok 
bychom pak chtěli v tomto duchu pokračovat 
a rezervovat si opakovaně peníze v městském 
rozpočtu. Kolín pro stále se navyšující dopravu 
jednoznačně potřebuje kvalitní povrchy míst-
ních komunikací.

Milí Kolíňáci, užívejte si zbytek prázdnin  
a odpočívejte dle svých představ.

Iveta Mikšíková 

V MŠ Kmochova se přes léto dělá nový chodník 
a schody od branky ke vchodu a předlážďují se  
i ostatní zpevněné plochy kolem objektu. Foto z úpravy školní kuchyně v ZŠ Prokopa Velikého tak, aby se tam vešla nová mycí linka a kompostér

Příklady ulic (vlevo Dukelských hrdinů, vpravo Zborovská), které čeká v létě oprava povrchů. Potřebné lokality vytipovávají kolegové z odborů investic či správy 
majetku, dostáváme také podněty přímo od obyvatel, kteří v daných ulicích bydlí.

4

NĚKTERÉ INVESTICE NEJSOU „BOMBY“, ALE POTŘEBUJEME JE



Aktuální ekonomická 
situace se týká všech obyva-
tel a oborů. Všichni hledáme 
v této nelehké době přede-
vším možnost finančních 
úspor. Zvýšení cen energií, 
potravin a dalších výrobků 

se dotýká každého z nás. Zcela zásadním způ-
sobem vstupuje do hry výše cen pohonných 
hmot, která atakovala dříve nepředstavitelnou 
hranici 50 Kč za litr benzínu či nafty. 

Tento fakt se zásadním způsobem odráží 
v cenách všech výrobků a služeb napříč obory. 
Kromě plošného dopadu na ceny na trhu se 
razantní navýšení cen pohonných hmot odra-
zilo i v cenách dopravy obyvatel do práce, do 
školy, na dovolenou apod. Pokud tedy hledáme 
možnou úsporu v rodinném rozpočtu, stojí za 
zvážení využít při dopravě po městě autobu-
sové linky kolínské MHD. 

Čím víc jezdím, tím méně platím

Konkrétní příklad při využití současných 
cen jízdného v Kolíně. Pokud školák pravi-
delně využívá při cestě do školy a zpět MHD, 
stojí ho jedna cesta cca 3,14 Kč (při zakoupení 
časového kuponu na 90 dní a při počtu 63 škol-
ních dní během tří měsíců). Pokud využívá au-
tobusy MHD i k dopravě na kroužky, sport či  
o víkendu, cena jednotlivé jízdy se ještě zlev-
ňuje. Takže čím víc jezdím, tím méně platím.

Obdobný příklad se dá samozřejmě využít 
i při dopravě do práce. Pokud vezmeme úplně 
stejný příklad pro dospělého, tak při stejném 
počtu pracovních dní 63 a zakoupeném 
časovém kuponu na 90 dní vyjde dospělého 
cesta do práce na cca 6,6 Kč. Takže nejen do 
práce, ale i za zábavou, na hokej, za kulturou 
atd. se rozhodně vyplatí využít linky MHD.  
A opět platí, že čím více jezdím, tím méně 

platím. Tento čistě ekonomický pohled 
ukazuje, jak výhodnou a efektivní dopravou 
MHD je. 

Avšak můžeme se na to podívat i jinou 
optikou. Dalším neopomenutelným faktem je  
i dopad na samotnou dopravu ve městě, snížení 
počtu aut v jeho ulicích a tím i snížení počtu 
nebezpečných situací či snížení pravděpodob-
nosti vzniku dopravních nehod. Důležitým 
faktorem je i snížení hluku a emisí ve městě. 
To jsou přidané hodnoty, které můžeme při 
využití MHD v Kolíně brát jako bonus. Tímto 
bonusem navíc se rozumí udělat život ve městě 
o něco přívětivějším pro všechny. 

Záměrem města je i nadále podporovat 
a rozvíjet MHD jako prioritní druh dopravy 
a hustá síť zastávek a množství linek k tomu 
dávají ty správné předpoklady a možnosti. 

S MHD od září až do Borků

Novinkou bude od září možnost využít 
linky MHD při návštěvě sportovišť nebo leso-
parku Borky. Nová zastávka MHD u atletic-
kého stadionu je budována v rámci zakázky 
rozšíření komunikace ke sportovní hale a sou-
částí projektu je i realizace kruhového objezdu 
v této lokalitě. Obslužnost nově vybudované 
zastávky Kolín, Atletický stadion, zajistí  
v pracovních dnech linka číslo 4 a o víkendech 
a svátcích linka číslo 10. Vzhledem k celoden-
nímu provozu haly jsou spoje rozloženy do 
celého dne. 

Cena jízdného zůstává stejná

Co se od září určitě nezmění, je stávající 
ceník jízdného a slevy pro vybrané skupiny 
cestujících. Zůstává platné snížení věkové 
hranice pro cestování zdarma pro seniory. Od 
ledna tohoto roku mohou jezdit zdarma senioři 

ve věku 65 let a více. Stejně tak mohou děti do  
6 let cestovat stále zdarma a školáci využít 
slevy jízdného.

Nákup časových kuponů

Vy, kteří využíváte časové kupony, budete 
na konci prázdnin řešit jejich nákup. Jednou  
z možností je navštívit kancelář dopravce OAD 
Kolín nedaleko nádraží. Můžete také zvolit 
pohodlnější způsob, a to nákup přes e-shop 
dopravce, který najdete na www.mhdkolin.
cz. Tím můžete vše vyřešit na dálku z pohodlí 
domova a bez čekání.

Pokud chcete být průběžně informování  
o odjezdech autobusů, jízdních řádech, jed-
notlivých linkách a dalším dění v dopravě, 
stáhněte si zcela zdarma aplikaci Kolín  
v mobilu. Najdete zde spoustu informací o dění 
ve městě, aktuální zprávy, kontakty, kalendář 
akcí a spoustu dalších užitečných informací  
o Kolíně. Zkrátka město jako na dlani.  

Užijte si krásný zbytek léta a prázdnin.

Michal Najbrt 

S aplikací Kolín v mobilu naleznete rychle a přehledně odjezdy autobusů, včetně přepokládaného zpoždění. Stačí rozkliknout Odjezdy MHD a pak konkrétní 
zastávku. U ní vidíte číslo autobusu a čas odjezdu, pokud svítí zeleně, jede na čas, pokud červeně – má zpoždění na trase a ukazuje se i očekávaný příjezd.

Informační kancelář OAD Kolín,  
Pod Hroby 927, 280 02 Kolín IV

Provozní doba:
Po: 10:00–18:00
Út: 8:00–16:00
St: 10:00–18:00
Čt: 8:00–16:00
Pá: 10:00–18:00
So: 8:00–11:00

Kontakt: +420 321 717 233, 
e-mail: infokancelar.kolin@oad.cz
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INFORMACE Z RADNICE

Vážení spoluobčané,
dovolte nám, abychom vás informovali  

o aktuálním stavu deratizace v našem městě  
a uvedli některé informace na pravou míru.

Co je vlastně deratizace? Je to soubor 
opatření směřujících k hubení nebo potlačení 
výskytu hlodavců, včetně zamezení jejich pro-
nikání do objektů.

Hlodavci v kanalizacích

Kolín je rozdělen podle stupně zamoření 
do tří lokalit (těžké, střední, lehké). Přehled 
stupně zamoření lokalit zpracoval Odbor 
správy bytových a nebytových prostor MěÚ 
Kolín na základě informací vás občanů a s vy 
užitím poznatků firmy, která s městem Kolín 
na plošné deratizaci spolupracuje. 

K hubení hlodavců se používají nástrahy, 
které jsou kladeny do kanalizací, vpustí, nor 
nebo na místa pro občany a jejich zvířecí maz-
líčky běžně nepřístupná. 

A právě kanalizační stoky a přípojky jsou 
největším problémem, který bude nutné řešit. 
Jejich neuspokojivý stav umožňuje hlodav-
cům pohodlné bydlení a klidné rozmnožování.  
V letošním roce proto bylo použito nových typů 
hubicích prostředků s vyšší účinností, které 
byly doplňovány v pravidelných intervalech. 
V případě potkanů lze pouze tímto způsobem 
docílit maximálního snížení jejich populace  
v daných lokalitách, kde se deratizace provádí. 
Pokud v tomto čase narazíte na hlodavce mimo 
jejich běžné prostory v kanalizacích, pak vězte, 
že právě zde byla provedena účinná deratizace, 
která způsobuje ztrátu plachosti. Během ná-
sledujícího měsíce může tedy dojít k výskytu 
hlodavců i v otevřených prostorech, což je 
známka toho, že naše opatření proti nim jsou 
účinná.

Při této deratizaci se budeme intenzivně 
věnovat lokalitám okolo nádraží a směrem  
k obchodnímu centru Futurum, oblasti okolo 

bývalého ČSAD a směrem k nemocnici, oblasti 
starého sídliště u Vodárny, ulici Benešova  
a historickému centru města.

Řešení problémů s holuby

Je velmi složité najít symbiózu s ochranou 
dřevin, urbanistickým řešením zastavěných 
částí a ochranou živočichů, kteří dřeviny vy 
užívají jako své hnízdiště.

Odbor správy bytových a nebytových 
prostor provádí pravidelnou eliminaci popu-
lace holubů formou klecových odchytů. Využí-
váme 15 klecových zařízení, jejich rozmístění  
a využití s námi konzultuje odborná firma, 
která zajišťuje i kompletní likvidaci holubů, 
samozřejmě v mezích norem a zákonů na 
ochranu zvířat. Toto probíhá na celém území 
města v místech zvýšeného výskytu holubů již 
více než deset let. K tomu využíváme i součin-
nost soukromých subjektů, především vlast-
níků nemovitostí. 

Ročně se nám daří odchytit v zastavěných 
částech města 1 500–2 000 holubů a toto 
množství se jeví jako dostatečné. Musím vás 
bohužel informovat, že není holub jako holub. 
Ve městě se vyskytuje holub doupňák, který je 
podle zákona o ochraně přírody a krajiny silně 
ohroženým druhem živočicha, holub hřivnáč, 
na kterého se vztahuje obecná ochrany podle 
zákona o ochraně přírody a krajiny, a holub 
domácí, označovaný jako skalní, na kterého 
se ochrana podle zákona o ochraně přírody 
a krajiny nevztahuje. První dva jmenované 
druhy a k nim patřící hrdličky nelze v jejich 
biotopu omezovat. Hnízdí většinou v korunách 
stromů po celém území města. Bohužel je to 
daň za zelené sídliště, ochranu před rozpále-
ným sluncem a urbanistickým pojetím města.

Odbor nezajišťuje odchyt jednotlivých 
kusů holubů ve volné přírodě ani v koru-
nách stromů, protože by byl zcela neefektivní  
a finančně velmi náročný. Navíc, jak jsem již 

zmínil, se jedná o některé chráněné druhy. 
Odchyt holuba domácího budeme provádět 
v pravidelných cyklech i nadále. K ochraně 
objektů je možné využívat i různé prostředky, 
např. ochranné sítě, bodce proti nasedání 
apod., které si však musí hradit a instalovat 
vlastník objektu. Město Kolín se postupně 
snaží ochránit zásadní památky a objekty, ale 
je to značně nákladné.

Výskyt švábů

Poslední zpráva je o velkém výskytu švábů  
v celém historickém centru Kolína. V městských 
objektech provádíme pravidelné postřiky proti 
švábům a hlídáme jejich výskyt. V současné 
době se vzhledem k teplému počasí švábi roz-
množili, a tudíž tyto postřiky probíhají ve vyšší 
koncentraci, a to i opakovaně. Situace v sou-
kromých objektech je bohužel na pováženou  
a rádi bychom majitelům objektů doporučili, 
aby si provedli průzkum i za pomoci odborné 
firmy a včas provedli zásah, než dojde k pře-
množení a dalším problémům, které se od-
straňují velice zdlouhavě a nákladně. Švábi 
se dostávají do různých objektů migrací,  
a to především z toho důvodu, že mezi objekty 
nejsou řádně zabezpečené prostupy, zejména  
u kanalizačních a teplovodních přípojek. Švábi 
však nerozeznají rozdíl mezi městským a sou-
kromým majetkem, takže případné postřiky 
musí proběhnout u obou vlastníků. Snažíme 
se vlastníky informovat, ale je nutná i vlastní 
iniciativa. 

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, 
kteří se nám snaží pomáhat v boji proti tvorům, 
kteří nám dovedou znepříjemňovat život. Dě-
kujeme i za pochopení, neboť s vámi lidsky 
soucítíme a věřte, že se snažíme, abychom 
život v Kolíně stále zlepšovali.

Josef Michalčík
vedoucí Odboru správy 

bytových a nebytových prostor

6

Na jednu stranu zeleň, na druhou stranu hustý porost, pod kterým se potka-
nům v zemi líbí. V okamžiku, kdy se zeleň ostříhá, téměř vždy nalezneme otvo-
ry do země – pak již můžeme nasadit jed a deratizaci.

POTKANI, HOLUBI A ŠVÁBI V KOLÍNĚ

Sídliště a mističky pro kočky. Ochutnávají i potkani. Chutná jim i ve vysypa-
ných odpadcích u kontejnerových stání. Rychlost, jakou se potkani pak dál 
množí, překvapí.
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Oblast kolem nádraží je pro potkany bohužel oblíbenou lokalitou. Problémem jsou jednak odpadky od lidí 
a pak také dostatečná vlhkost ve vyvýšených záhonech. Do takto hustého porostu ale nelze nastoupit s dera-
tizací – řešení je pouze dostatečné vystříhání. Své „domovy“ si tyto zvířátka bohužel dělají i v muškátových 
záhonech. Jídlo nacházejí všude: u košů, u blízké masny, kdekoliv na zemi.

V místech, kde jsou zborcené přípojky, dokáží pot-
kani vylézt z kanalizace. Na povrch si pak dělají 
díry, přesně takové jako např. v Jeronýmově ulici.

Další problematická lokalita, parkoviště u „Jezevčíka“. Stánek s občerstvením 
na parkovišti, restaurace, odpadkové koše. Stačí, aby nějaké jídlo zůstalo na 
zemi... Díky sekání a dobré viditelnosti děr v zemi se potkany daří hubit.

Švábi vyfocení ve vnitrobloku dvorku přímo v historickém centru Kolína. V městských objektech provádíme pravidelné postřiky (na snímku již vyhubení po odbor-
ném zásahu). Bohužel objekty v centru města jsou především soukromé.  Doporučujeme majitelům, aby si provedli průzkum za pomoci odborné firmy, případně 
se obrátili na Odbor správy bytových a nebytových prostor. Nejzatíženější lokalitou je v současné době levá část jižní strany náměstí a Kouřimská ulice.

Problém s přemnožením nejrůznějších škůdců řeší všechna města, nejen Kolín. Tento článek a fotografie jistě nepatří k tomu výstavnímu. Přesto 
považujeme za správné mluvit i o těch méně příjemných věcech. Děkujeme všem, kdo nám dávají podněty na problematická místa. Snažíme se 
dělat vše pro to, abychom město těchto škůdců zbavili. Ale potřebujeme i vaši iniciativu. Můžete se na nás kdykoliv obrátit na e-mail: sprava.
budov@mukolin.cz. Základ je ale stále jeden. Bez něho to nepůjde. Pořádek a čistota. Nejen doma, ale i na ulicích.

Dalším problémem, který si obtížně likviduje, jsou štěnice. Že je máte v bytě, 
poznáte na stěnách – na zdi vytvářejí černé šmouhy. Podobné šmouhy najdete  
i na prostěradle a budete od nich pokousaní – výrazně více než od komára.



INFORMACE Z KOLÍNA

MĚSTSKÁ HUDBA FRANTIŠKA KMOCHA V CHORVATSKU
Hned týden po Kmochově Kolíně čekal na 

hudebníky Městské hudby Františka Kmocha 
další náročný víkend. Orchestr se vydal repre-
zentovat své město Kolín na 5. ročník meziná-
rodního festivalu dechové hudby do hlavního 
města Chorvatska Záhřebu.  Pořadatelem 
festivalu je místní chorvatský orchestr Zagre-
bački orkestar ZET-a, který byl hostem 56. 
ročníku Kmochova Kolína v roce 2019.

Na kolínské hudebníky čekalo koncerto-
vání před dopravním podnikem, který je zři-
zovatelem domácího orchestru, v programu 
měli krátký průvod městem, společné koncer-
tování ve spojeném tělese a v hlavním večeru 
festivalu koncert v České besedě v Záhřebu.  
Na dva dny to byl program opravdu náročný, 
přesto hudebníky potěšilo, že je v Chorvat-
sku vyhledal a na všech vystoupeních dopro-
vázel český velvyslanec Ing. Milan Hovorka 
s manželkou. Hudebníci přijali pozvání na 
občerstvení do rezidence pana velvyslance  
a velmi potěšil i zájem pana velvyslance  
o koncerty a celkovou činnost orchestru včetně 
probíhajících oslav 150 let od založení Kmo-
chovy hudby. Velvyslanectví informovalo na 
svých stránkách o celé akci takto: „Kolínští 
okouzlili Záhřeb. Na 5. ročníku festivalu de-

chových hudeb Zagreb Wind and Brass před-
vedla Městská hudba Františka Kmocha Kolín 
na koncertě konaném 18. června 2022 v České 
besedě parádní výkon. Zasloužené ovace!  
A přidávalo se! Velvyslance Milana Hovorku 
a jeho manželku Jarmilu milá návštěva or-
chestru na rezidenci také potěšila. Ještě než 
se představili na festivalu, vystoupili Kolínští 

spolu s ostatními orchestry také na náměstí 
Bána Josipa Jelačiće.

Pro všechny kolínské patrioty je skvělou 
zprávou, že se orchestr i po tak dlouhé době 
nachází ve výborné kondici a skvěle reprezen-
tuje své město.

Jitka Křičková
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Historické město Braga na severu Portu-
galska přivítalo v březnu a dubnu hned čtyři 
dvanáctičlenné skupiny studentů IT a cestov-
ního ruchu ze Střední odborné školy informa-
tiky a spojů z Kolína. Tři týdny poznávání a zís-
kávání pracovních zkušeností v zahraničí, to je 
parádní studijní bonus pro nejlepší žáky každé 
třídy oboru. V Portugalsku nemohl chybět 
výlet na nejnavštěvovanější místo Bragy, kopec 
Bom Jesus do Monte, kam se lze dostat i his-
torickou lanovkou na vodní pohon, nebo ná-
vštěva historického centra, kde studenti kromě 

mnoha církevních staveb obdivovali i typické 
portugalské „azulejos“, kachličky zdobící 
téměř každý portugalský dům. Erasmáci se 
vydali taky na výlety do Porta, města vína, lodí 
a pouličního života, či Lisabonu, města por-
tugalských mořeplavců. Hlavní náplní stáže 
však bylo získávání pracovních zkušeností,  
a tak se kromě výletů zmíněných i nezmíně-
ných studenti učili svému řemeslu v portu-
galských IT firmách, hotelech, muzeích či 
cestovních kancelářích. Ajťáci servisovali po-
čítače, tvořili webové stránky, e-shopy a učili 

se business. Studenti cestovního ruchu se se-
znamovali s místní historií, připravovali se na 
průvodcovskou činnost, učili se ovládat rezer-
vační systémy a vyzkoušeli si i méně populární 
práci pokojských. Zkrátka okusili realitu pra-
covního života, a to vše s nádechem portugal-
ské kultury. Začátek pracovní doby v 10 hodin 
dopoledne a dvouhodinová siestička na oběd 
byly pro leckoho milým překvapením.

Tereza Marvánková Hölzlová
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OLÁ DE PORTUGAL! STUDENTI SPOJŮ NA STÁŽI ERASMUS



Koncem září proběhnou nové komunální 
volby a do křesel Zastupitelstva města Kolína 
zasedne na další volební období 27 nových 
zastupitelů.

Vážení čtenáři, kdyby se mě někdo zeptal, 
co pro mne končící čtyřleté volební období 
znamenalo, musela bych odpovědět, že to bylo 
období nových poznatků, zkušeností, ale i zkla-
mání. Seznámila jsem s mnoha zajímavými 
lidmi, kolegy i pracovníky města. Se všemi se 
mi pracovalo dobře, třebaže jsem někdy byla 
nálepkována nebo pranýřována za věci, které 
by se běžně přehlédly. Když jste ale v opozici, 
tak se na určité věci nahlíží jinak. Všechno je to 
o lidech, o jejich postojích a názorech.

Na politickou scénu jsem vstoupila s roz-

hodnutím být nápomocná v sociální oblasti, ve 
které se pohybuji pomalu dvacet let, a chtěla 
jsem změnit některé „zajeté koleje“. Společně 
s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví 
MěÚ Kolín a jeho komisí pro tuto oblast, jejíž 
jsem členkou, jsme udělali kus práce, stejně 
jako i ve výboru sociálních věcí na Krajském 
úřadě Středočeského kraje v Praze. 

Ze všeho nejraději budu vzpomínat na 
chvíle, kdy jsem jako oddávající mohla uza-
vírat manželství snoubenců nebo vítat nové 
občánky města Kolína. Brala jsem to jako 
poslání, a nikoli jako povinnost. 

Jako zastupitelé jsme byli zvoleni občany 
města Kolína, kterým jsme dali slib, že nám 
vždy půjde o dobrou věc pro město a jeho 

občany. Věřila jsem, že budeme táhnout za 
jeden provaz, aniž bychom řešili, z jaké jsme 
strany nebo politického hnutí. Na jednáních 
zastupitelstva jsem vznášela dotazy a při-
pomínky a hlasovala jsem podle nejlepšího 
vědomí a svědomí stejně jako mí kolegové. 
Jsem ráda, že kolínské hnutí ANO 2011 se  
v současné době stabilizovalo a jeho současní 
členové odvádí dobrou práci. 

Dovolte mi, milí čtenáři, popřát vám všem 
krásné léto plné pohody, klidu a odpočinku.

Jana Kuncířová
zastupitelka města za ANO 2011

V tomto období u nás doma děti s velikým 
napětím sledují červenou čárku na teploměru. 
Jakmile se ten milosrdně nepřesný ukazatel 
začne pomalu ale jistě přibližovat k třicítce, je 
to pro ně signál, že přichází období, kdy je čas 
konečně odhodit protivné mikiny či vesty, které 
jim běžně jako rodiče neustále nutíme, a pře-
vléci se do plavek. Bazén, skluzavka, tobogán, 
pak přestanou být v takové době jen pravidelně 
se opakujícími slovy v jejich slovníku a stanou 
se realitou. Vždyť jsou přece prázdniny. 

Horko je ale i jinde. Na bojové linii někde 
na východě Ukrajiny. Ale i tady doma může 
být horko, například při snaze sestavit rodinný 
rozpočet. Horko při přemýšlení, zda budeme 
ještě schopni zaplatit náklady za topení a zda 
nám nebude scházet horko v zimě. Nebo děsivě 

často se opakující horko v partnerských vzta-
zích či horko při snaze o to, aby mé děti ne-
rostly jako ono příslovečné dříví v lese. 

Horko na teploměru se dá vyřešit koupelí  
v bazénu, zmrzlinou nebo klimatizací. Co ale  
s nejistotou a strachem z budoucnosti, který 
nás drtí, až horko polévá. 

V jedné eskymácké vesnici se muži každou 
sobotu večer scházeli a sázeli na vítěze v boji 
mezi dvěma psy, bílým a černým. Jejich majitel 
vsázel jako poslední a pes, na kterého vsadil, 
vždycky vyhrál. Někdy to byl bílý, jindy zase 
černý. Nakonec ho vesničané přesvědčili, aby 
jim řekl, jak pokaždé pozná, který vyhraje. Řekl 
jim: „To je jednoduché. Týden před zápasem 
jednoho z nich krmím a druhého nechám  
o hladu.“

O našich okolnostech platí, že „jednou jsi 
dole, jednou nahoře“. Okolnosti se ale stejně 
průběžně mění. Ať jsou dobré či zlé, dříve nebo 
později zmizí. 

Sebe ale máme do konce života. Proto chci 
navrhnout, abychom v sobě obzvlášť v této 
době krmili „psa naděje“. Je pravděpodobné, 
že ty těžké věci jednou přejdou. Z celého srdce 
bych vám do těch letních i do všech ostatních 
„veder života“ přál, aby vaše oči mohly v naději 
vzhlédnout k nebi a vaše srdce mohlo odpoči-
nout ve vědomí, že je tu Někdo, kdo je vám  
i v této chvíli oddaný ještě mnohem víc, než 
bývají matky svému dítěti.

Přemysl Pýter
Církev bratrská Kolín

Poslední zábava na Zámecké v prvním 
pololetí byla při Kmochově Kolíně. Prázdniny 
zanedlouho končí a výbor KPFK přemýšlel, co 
dál. Vzhledem k tomu, že návštěvnost dosa-
vadních zábav byla v tomto roce až na výjimky 
velmi slabá a v účetní uzávěrce se to neblaze 
promítlo, rozhodl se výbor počet nedělních 
tanečních odpolední zatím omezit na pouze 
jednu zábavu měsíčně. Věřte, že to bylo rozho-
dování nelehké, ale bohužel nezbytné. Poprvé 
se tedy můžete přijít pobavit na Zámeckou 
v neděli 4. září. Zahraje vám k tomu mladá 
hudební skupina DOMINO, která je zárukou, 
že si užijete všechny možné taneční rytmy. Mu-
zikanti i pořadatelé se na vás těší! A vstupné 
zůstává neměnné – 100 Kč, členové spolku 
mají slevu – 80 Kč. 

Hana Zrůstová

Z REDAKČNÍ POŠTY
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Z REDAKČNÍ POŠTY

ČISTOTA MĚSTA OČIMA OBYVATELKY KOLÍNA
Vážení občané, chtěla bych tímto reagovat 

na článek Povinnosti chovatelů a majitelů 
psů od pana Radka Smutného z OŽP MěÚ 
Kolín. Souhlasím s tím, že některým majite-
lům psů je zatěžko po svém miláčkovi uklidit, 
ale je problém čistoty města spojen opravdu 
jen s těmito nezodpovědnými majiteli psů? 
Kde potom jsou povinnosti a odpovědnost 
občanů Kolína, kterým je zatěžko hodit do 
koše použitý kapesník, obaly od potravin, PET 
lahve, plechovky od pití, nedopalky cigaret 
a rozbité sklo. V Kolíně není jediná ulice, 
chodník, parkoviště, hřiště a travnaté plochy, 
kde by se tyto „odpadkové stopy“ po obča-
nech Kolína nevyskytovaly v hojné míře. Ano, 
uznávám, že není příjemné šlápnout na psí 
hromádku, ale daleko horší je proříznutá pod-
rážka nebo dětské koleno a psí tlapa pořezané 
od rozbitého skla. Igelity, plechovky a ostatní 
nepořádek také samy nezmizí a bohužel se ani 
časem nerozpadnou tak jako psí exkrementy. 
Takže co je vlastně horší? Lenivost některých 
majitelů psů, nebo lenivost těchto trousičů 
odpadků?

Kolín se na jedné straně pyšní sportovní 
a rekreační zónou vybudovanou na Zálabí, 

bohužel ani zde se občané Kolína nechovají 
zrovna kultivovaně. Povalující se odpadky 
jsou prostě všude.  Na lavičky podél Labe si 
sednou buď jen otrlí jedinci, kterým nevadí 
podestýlka z cigaretových nedopalků, nebo 
ti, kteří na tu podestýlku ještě sami přispějí. 
Rozbité sklo je v této lokalitě také stále běžným 
problémem. Dokonce i samo město se zde 
nesmazatelně podepsalo, když pro ukázku 
práce záchranných složek vybralo travnatou 
plochu u lávky. Drobné střepy z rozbitých 
autoskel se bohužel už nikdy úplně neuklidí.                                                                                                                                
A co říct závěrem? Jestli opravdu chceme mít 
krásné čisté město, tak musí každý občan začít 
sám u sebe. Není v silách města dokonale 
uklidit všechny psí výkaly a poházené odpadky, 
kterými si lidé město znečišťují sami. Na druhé 
straně by se odbor životního prostředí měl 
asi zabývat problematikou rozmístění odpad-
kových košů. Jsou lokality, kde je v celé ulici 
jeden odpadkový koš nebo žádný. Někde jsou 
zase jen na jedné straně a v případě, když 
chcete něco vyhodit, musíte přejít na druhou 
stranu silnice. Pan Smutný ve svém článku 
slibuje ze strany města postihy vůči nezodpo-
vědným majitelům psů. Tyto postihy za zne-

čišťování města by neměly být uplatňovány 
pouze u jedné skupiny občanů, ale vůči všem, 
protože jinak to zavání silnou diskriminací. 
Jsou města, kde se může jen za odhození ne-
dopalku cigarety na chodník dát tučná pokuta. 
To ovšem vyžaduje taky určitou „pozornost“ ze 
strany městské policie, která městem opravdu 
prochází a řeší na místě i tyto prohřešky.                                                                          
Možná, že dlouholetý občan Kolína tyto 
drobné odpadky povalující se po celém městě 
již ani nevnímá, protože je to prostě běžný 
denní jev tohoto města. Já jsem tzv. čerstvá 
náplava, po svém psovi poctivě uklízím,  
a když se pak při procházce městem vyhýbáme 
střepům nebo povalujícím se odpadkům, tak 
zrovna nadšením nejásám a musím si přiznat, 
že v tomto ohledu mě Kolín, který se prezen-
tuje jako ideální město pro rodinu s dětmi, 
bohužel zklamal a mám pocit, že žiju na jedné 
velké skládce. Tak vás občané Kolína prosím, 
zamyslete se nad sebou a začněte se kamará-
dit s odpadkovými koši, protože krásné město 
na Labi si vaši ohleduplnost k životnímu pro-
středí rozhodně zaslouží.   

 Jaroslava Kudrysová

ODPOVÍDÁME Z ODBORŮ
Nepořádek ve městě opravdu nezpůso-

bují jen nezodpovědní majitelé psů, o nichž se 
zmiňuje autorka zveřejněného článku. K zne-
čištění města nicméně významně přispívají. 
Povinnost udržovat pořádek a s tím související 
odpovědnost za to, zda bude město čisté, má 
samozřejmě každá osoba žijící na jeho území. 
Povinnosti občanů města Kolína ohledně 
nakládání s odpadem jsou přímo stanoveny 
vyhláškou č. 4/2021, o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství na území 
města Kolína. Další povinnosti pak vyplývají 
přímo ze zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. 
V případě porušení podmínek uvedených ve 
zmíněných právních předpisech se tato osoba 

dopouští přestupku, za což jí je v případě pro-
kázání udělen správní trest. K potrestání těchto 
znečišťovatelů je pak potřebné jejich přistižení 
a usvědčení. Pokud tedy uvidíte osoby odha-
zující odpad mimo místa k takovému účelu 
zřízená (odpadkový koš, popelnice), je nejlepší 
nenechat si to pro sebe a volat Městskou policii 
Kolín, která dohlíží na pořádek na veřejných 
prostranstvích.

Mnozí lidé svou odpovědnost ke svému 
okolí všeobecně vnímají čím dál méně a k život-
nímu prostředí se chovají lhostejně. To v dů-
sledku znamená odhazování odpadků ve městě 
i ve volné přírodě mimo odpadové nádoby  
k tomu určené, někdy dokonce i zakládání ne-

povolených skládek, jejichž úklid pak vlastníky 
pozemků stojí nemalé peníze. A zatímco se 
jiní chovají zodpovědně a odpad vyhazují na 
místech k tomu určených, jiným připadá nor-
mální odhazovat odpadky prakticky kdekoliv. 
To nakonec souvisí i s onou vámi zmíněnou 
pohodlností, neboť někteří občané raději obal 
od sušenky nebo PET lahev odhodí, než aby je 
donesli padesát metrů k nejbližšímu koši.

Problematikou rozmístění odpadkových 
košů se zabývá Odbor správy městského 
majetku MěÚ Kolín. 

Petr Nový
Odbor životního prostředí a zemědělství

Odbor správy městského majetku se 
zabývá komplexní činností odpadového hos-
podářství na území města Kolína. To vše  
v logické součinnosti s Odborem životního 
prostředí a zemědělství. Souhlasím, že ke spo-
kojenosti a pocitu maximální čistoty je třeba 
každodenního úsilí, a to v některých lokalitách 
není dle našich představ. Mohu vás ujistit, 
že opakovaný nepořádek nás všech žijících  
v tomto území trápí především město Kolín,  
a to z mnoha důvodů, které nejsou nyní před-
mětem sdělení. Krátce zmíním, že na území 

města máme umístěných cca 1 000 odpad-
kových košů, z toho cca 850 odpadkových 
košů v zastavěném území města. Frekvence 
svozů je různá podle lokalit a potřeby veřej-
ného prostoru. Lze uvést i další podrobnější 
data, ovšem jako vhodnější navrhuji osobní 
setkání. Neváhejte kontaktovat Odbor správy 
městského majetku, kolegyni Kateřinu Kléro-
vou, katerina.klerova@mukolin.cz, která má 
tuto agendu na starost. Budeme rádi za vaše 
podněty z míst, která si zaslouží doplnit o po-
třebný mobiliář.

Důležitá informace pro občany. V případě, 
že je něco v nepořádku v rámci veřejných pro-
stranství Kmochova ostrova či dětských hřišť 
V Břízách nebo Centrálního dětského hřiště, 
neváhejte se přímo obracet na správce a pro-
vozovatele společnost SMSK, a.s., která má 
tyto plochy ve správě. Ředitel Ing. Jan Širc,  
sirc@smsk.cz.  

Jan Kokeš
vedoucí Odboru správy městského majetku
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Vážení Kolíňáci, 
dnes bych vás rád in-

formoval o tom, jak pokra-
čují práce na urbanistické 
studii Jiráskova náměstí. 
Je potěšující sdělit, že 
soutěžní návrh Jiráskova 

náměstí získal hlavní ocenění v soutěži Urba-
nistický projekt roku. Tohoto ocenění odbor-
nou porotou si velmi vážíme a zavazuje nás to  
k další práci. Na výsledek soutěže navázala 
spolupráce s vítězným týmem z ateliéru dro-
pstudio, architekty Ondřejem Fabiánem  
a Verónicou Gallego Sotelo. V tuto chvíli při-
pravujeme pracovní verzi studie, která bude 
představena a komunikována se zájemci  
z řad veřejnosti na prvním pracovním setkání. 
Připravujeme ho na začátek září, předpoklá-
daným termínem je 12. 9. O finálním termínu  
a místě setkání vás budeme ještě informovat.

Práce na dlouhodobé koncepci tohoto 
zanedbaného, ale důležitého veřejného pro-
storu města je důležitá. Rozměr území, které 
se dnes nazývá Jiráskovo náměstí, je značný. 
Základem úspěchu přeměny tohoto prostoru 
města v rozumné, příjemné, architektonicky 
zajímavé a kultivované náměstí bude postupná 
změna po etapách. A to je právě základním 
úkolem pro vznikající urbanistickou studii! 

Studie by měla stanovit pravidla a man-
tinely pro budoucí urbanistickou revitalizaci 

v čase. Doba postupné realizace může být 
dlouhá, ale rozhodně není důvod ztrácet víru 
a domnívat se, že se proměna nestane. Studie 
řeší primárně urbanistickou strukturu místa, 
organizaci dopravy, a to i pěší a cyklistické, 
umístění míst pro parkování, plochy pro veřej-
nou zeleň a plochy volné, které budou vytvářet 
prostor budoucího náměstí.

Jak jsem napsal v jednom z minulých 
zpravodajů: „Určujícími prvky jsou krásné 
domy, které se stále ještě zachovaly. Stále drží 
původní výšku zástavby. I když trochu opo-
míjené, stále tu přebývají a ve svých fasádách 
skrývají sny původních majitelů o reprezentaci 
na nejdůležitějším místě Zálabí. Domy jako by 
spaly a čekaly, až je někdo probudí.“  

Součástí zadání soutěže, a tedy i součástí 
urbanistické studie je ověření možností loka-
lity i z hlediska možných dostaveb objekty, jako 
jsou bytový dům, parkovací dům apod. Každé 
zodpovědné město musí zvažovat, zda nemá 
ve svém intravilánu plochy, které jsou vyba-
veny veškerou dopravní, technickou a techno-
logickou infrastrukturou vhodnou k rozvoji. 
Proto je potřebné znát reálné možnosti. Pokud 
bychom snad někdy v budoucnosti o možnosti 
dostavby uvažovali, museli bychom si stanovit 
konkrétní pravidla, mantinely a požadavky, 
které by musela novostavba splňovat. Tak 
daleko ovšem nejsme a zatím se na takový 
úkol nechystáme ani nepřipravujeme. Roz-

hodně tedy v tuto chvíli neprojektujeme dům!  
Co však potřebujeme, je znalost konkrétních 
možností a omezení lokality. A to právě v tuto 
chvíli studie koncepčně řeší.

Naším primárním cílem je důstojné 
náměstí a kvalitní veřejný prostor Zálabí. Sa-
mozřejmě, že někdy v budoucnosti může být 
lemován i novou zástavbou. Pokud by vznikla, 
mohla by přinést nové obchody a služby  
v parteru, nové možnosti bydlení na pěkném 
místě, zvýšila by hodnotu stávajících nemo-
vitostí a mohla by nabídnout další parkovací 
místa nad počet těch stávajících. Město by si 
jako majitel pozemku nadiktovalo požadavky 
i pravidla.

Jiráskovo náměstí, které v minulosti 
prošlo rozsáhlou demolicí, má skoro dvakrát 
větší rozměr, než dříve zaujímalo. Evidentně 
si s tím pak nikdo doposud neuměl poradit. 
Chaoticky vyrostlá zeleň, zaplnění důležitého 
městského prostoru neorganizovaným parko-
vištěm, množství dopravních cest. Nic z toho 
ovšem nelze považovat za důstojné a plánovité 
řešení. Nic z toho nelze akceptovat jako vizi do 
budoucna. Jsem rád, že proběhla soutěž a že 
se pracuje na urbanistické koncepci Jiráskova 
náměstí. Těším se na zářijové setkání.

David Mateásko
architekt města Kolína

Zabýváme se kouskem města. Důležitým prostorem. A chceme o něm s vámi diskutovat.
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ROZHOVOR

Jak vzniklo vaše pouto ke kolínské atletice?
Kolínská atletika je víceméně celý můj život. 
Už v kočárku jsem byl vozen na atletický 
stadion, protože táta dělal už od čtyřicátých let 
ve vedení klubu a mamka byla atletka. Na sta-
dionu tedy trávím čas už skoro šedesát sedm 
let. 

Stadion je pojmenován po vašem otci. Má to 
pro vás nějaký hlubší význam?
Nikdy jsem o tom neuvažoval tak, že by to 
byla nějaká rodinná tradice. Stadion nese 
tátovo jméno až od roku 1990, kdy zemřel. 
Teď jsem si to ale uvědomil díky své dceři, 
která tam trénuje a pracuje jako ekonomka. 
Ona to vnímá tak, že kolínskou atletiku dělal 
děda a dělá ji i táta, takže je trochu zavázaná 
v tom pokračovat. Já to tak ale nevnímám. Je 
tam spousta dalších lidí, kteří dělají atletiku  
s nasazením a v žádném případě to není nějaký 
rodinný podnik. 

Zmínil jste dceru Kláru, která v oddíle také 
pracuje. Učí se od vás?
Ona dělala atletiku jako já, tedy od mala. 
Na stadionu byla stejně jako já – v kočárku. 
Dnes už tam žije přes třicet let a vedeme spolu  
i tréninkovou skupinu. Řekl bych, že se navzá-
jem doplňujeme. Já se od ní učím nové věci, 
protože třeba trenérské přístupy jsou trochu 
jiné, než byly před třiceti lety. Ona ode mě zase 
bere zkušenosti.

Kolik času strávíte na stadionu?
Na stadionu bývám určitě pětkrát až šestkrát 
týdně po dvou hodinách. Když jsou o víkendu 
závody, tak třeba i od rána do večera.

Co na to říká vaše manželka?
Manželka by zasloužila svatozář, protože sama 
nemá k atletice žádný hlubší vztah a nikdy ji 
nedělala. Ze začátku, když jsme se poznali, se 
mnou občas jela na závody, ale zjistila, že ji to 

zase tolik nebaví. V tomhle je hodně tolerantní, 
protože jsem ji připravil o spousty víkendů  
a dovolených.

Můžete zavzpomínat na své začátky 
v atletice?
Já jsem nikdy nebyl žádný dobrý atlet. Už jako 
malý kluk jsem si zkoušel všechny disciplíny.  
S kamarády jsme v té době chodili na atleťák 
dennodenně a zkoušeli jsme házet vším 
možným, skákat o tyči a všechno možné, ale 
nikdy jsem nijak nevynikal. Spíš jsem se potom 
realizoval jako trenér, než že bych byl dobrý 
závodník.

Přesto – jste se svou sportovní kariérou 
spokojený?
S vlastní sportovní kariérou jsem nikdy spo-
kojený nebyl. Opravdu jsem nic sportovně 
nedokázal. Snažil jsem se trochu přičuchnout 
ke všemu. Lyžoval jsem, plaval, chodili jsme 
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NA ATLEŤÁKU JSEM OD KOČÁRKU
JIŘÍ TUČEK (66) je mužem mnoha funkcí. Jeho rukama prošly stovky kolínských atletů, z nichž to někteří 
dotáhli až na prestižní evropské či celosvětové soutěže. Kromě trénování nadějných sportovců zastává funk-
ce předsedy komise tělovýchovy a sportu a zástupce ředitele SOŠ informatiky a spojů a SOU v Kolíně. Stojí 
také za anketou Sportovec města Kolína, kterou řadu let sám moderoval.

Během kariéry si Jiří Tuček vyzkoušel téměř všechny disciplíny. Dnes své zkušenosti a znalosti předává nadějné mládeži.



Fo
to

: T
om

áš
 Š

ul
c

13

hrát volejbal, ale snažil jsem se sport dělat spíš 
rekreačně. Teď už jediné, co mi zdraví dovolí, 
je ježdění po sjezdovkách. Sportovně mě 
uspokojilo až to, že jsem měl svěřence, kteří 
to někam dotáhli – na mistrovství republiky, 
Evropy, světa… Dokonce i na olympiádu. 

Uspokojuje vás i vedení klubu?
Kariéra předsedy oddílu nebo starosty jednoty 
nikdy nebyla mým cílem. Do dneška mě baví 
hlavně pracovat s mladými lidmi a trénovat je. 
Mám to štěstí, že jsem ve škole neustále mezi 
teenagery a to samé platí na atletice. Mám 
pocit, že člověk tak rychle nestárne. Práce ve 
vedení, to je něco jiného. Ale v Kolíně byla 
vždycky nouze o lidi, kteří by se tou „bafuňa-
řinou“ chtěli zabývat. Ani mě nebaví trávit 
čas sezením na schůzích, vytvářením směrnic 
a vším kolem toho. S kamarády trenéry jsme 
se jeden čas na postu předsedy po dvou letech 
střídali, protože to nechtěl dělat nikdo. 

V současnosti jste místostarostou jednoty  
a členem výboru oddílu. Co všechno máte na 
starost?
Se starostou jednoty a mou dcerou máme na 
starosti ekonomiku, staráme se o dotace, aby 
byly správně vyplněné žádosti, aby se dotace  
i správně vyúčtovaly, aby jednota rozumně 
hospodařila. S kolegy ve výboru oddílu se 

staráme, aby byly zajištěné závody, kterých 
děláme mezi čtyřiceti až padesáti ročně, což 
je docela porce. Staráme se i o to, aby klub 
fungoval na závodech mimo Kolín, o výjezdy 
na mistrovství republiky, krajské přebory. 
Zkrátka aby všechno běželo, jak má.

Máte i funkci předsedy komise tělovýchovy 
a sportu. Není toho pro vás někdy moc?
Ta funkce mi pomáhá, mám díky ní vhled i do 
jiných sportovních odvětví. V této době je to 
strašně rozrůzněné. Systémy soutěží i finanční 
zabezpečení sportů se liší, co je běžným stan-
dardem v jednom sportu, je naprosto nedosa-
žitelné v jiném. Na druhé straně – zkušenosti 
a znalosti z atletiky, jejího provozu a různých 
problémů, které kluby mají, mi zase pomáhají 
k práci předsedy komise.

Už pěknou řádku let organizujete anketu 
Sportovec města Kolína. To byl váš nápad?
Sama anketa mým nápadem nebyla. Pořádal 
ji okresní výbor ČSTV a probíhala už za mi-
nulého režimu a s tím jsem tehdy neměl nic 
společného. Teď anketu pořádám s kolegy ze 
sportovní komise. Přesně nevím, kdy byl první 
ročník, ale určitě jsme se rozhodli obnovit 
ji těsně po roce devadesát. Ve spolupráci  
s městem ji tedy pořádáme zhruba třicet let.

Je s tím hodně práce?
Vždycky byla, ale v posledních letech ji převzal 
na svá bedra Odbor školství, kultury a sportu 
MěÚ Kolín. Stará se o vyúčtování akce, shání 
moderátora a podobně. Já jsem anketu mo-
deroval celou řadu let, ale zhruba posledních 
deset ji moderují známí moderátoři České 
televize. V komisi se staráme například  
o nominace, scénář vyhlašování či rozdělení 
vstupenek. 

Kdo sportovce do ankety nominuje a kdo 
všechno o nich hlasuje?
Nominanty navrhují všechny sportovní kluby, 
s naší komisí jich spolupracuje kolem pade-
sáti. My pak navrhované sportovce a týmy 
předložíme lidem, kteří hlasují. Oslovujeme 
jich zhruba sto dvacet, aby byla anketa re-
prezentativní. Hlasují zástupci sportovních 
oddílů, hlasuje i kolínské zastupitelstvo, ře-
ditelé základních a středních škol a kolínští 
novináři. Běžně se vrátí asi polovina hlasova-
cích lístků. Lidé vybírají nejlepší desítku, ta 
se oboduje od desíti bodů po jeden, u týmů od 
pěti po jeden. Kdo získá bodů nejvíc, stane se 
sportovcem Kolína.

Jak je to s kategoriemi?
Dlouho byly jen čtyři – dospělí a mládež, 
jednotlivci a týmy. Letos je kategorií šest.  

Jiří Tuček se svou bývalou svěřenkyní Kateřinou Šafránkovou, držitelkou českého rekordu v hodu kladivem
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Naposledy jsme přidali kategorii žactva, 
protože se úplně nedalo srovnávat desetile-
tého žáčka s osmnáctiletým juniorem, který už 
startuje na mistrovství světa. 

Anketu několikrát v řadě vyhrála kladivářka 
Kateřina Šafránková, kterou jste sám tréno-
val. Pamatujete si na její začátky?
Katku v patnácti letech vyslala její základní 
škola v Zásmukách na Pohár rozhlasu, což 
je náborová atletická soutěž. Ona se nikdy 
předtím žádné atletické soutěže neúčastnila  
a tohle byla asi poslední možnost, jak se mohla 
s atletikou setkat. V tu chvíli jsem tam nebyl, 
ale pak jsem se díval do výsledků a zjistil, že 
nějaká dívka hodila koulí přes deset metrů. 
Nechal jsem si ji ukázat, čekala na mě urostlá 
holčina vysoká přes sto devadesát centimetrů. 
Když řekla, že je ze Zásmuk, myslel jsem, že je 
to v háji, že šestnáct kilometrů do Kolína bude 
složité na dojíždění. Ale zeptal jsem se, jestli 
to nechce zkusit. Druhý den přišla na trénink 
a pak už na něm nikdy nechyběla.

Jak se vám s ní pracovalo?
Bezvadně. Je to inteligentní holka, která vy-
studovala pedagogickou školu v Čáslavi a má 
strašně ráda děti. Je empatická, příjemná.  
V přípravě byla ohromně poctivá, takže se mi  
s ní dělalo úplně skvěle. Díky své pracovitosti  
a samozřejmě fyzickým předpokladům 
dosáhla na dvě olympiády.

Vyhrál anketu i jiný váš svěřenec?
Před Katkou několikrát vyhrála běžkyně 
Renata Hoppová, pak jednou oštěpařka Petra 
Andrejsková. V kategorii mládeže pak vyhráli  
i další moji svěřenci. 

Vzpomínáte na nějaké?
Vzpomínám na spousty svěřenců. Kdysi jsem 
se pokusil udělat takový sumář všech, které 
jsem trénoval. Je to asi patnáct let a už bych 
to zpětně dohromady nedal. Nejdál to dotáhli 
ti tři, o kterých jsem mluvil. Měl jsem řadu 

dalších, kteří přinesli medaile třeba z mistrov-
ství republiky, ale nechci jmenovat, na někoho 
bych určitě zapomněl. Za ta léta jsem trénoval 
tři až čtyři sta lidí.

Kateřina je prozatím jediná atletická olym-
pionička z Kolínska. Sledujete současnou 
mládež? Má někdo našlápnuto k pokračo-
vání v jejích šlépějích?
Je těžké o někom v patnácti říct, že má na-
šlápnuto na olympiádu, ale máme spoustu 
šikovných. Podle mě je hodně dobrý výškař 

Na letošním zahájení Kolínských sportovních dní s vedením města. Týden sportu pro děti ze základních 
škol, za kterým Jiří Tuček s kolegy z dalších sportovních oddílů organizačně stojí. Pokud ve škole tělocvik 
není oblíbeným předmětem, tak tady je situace jiná. Děti milují soutěžit za svou školu, se svými spolužáky  
a taky možnost zkusit si nějaký jiný sport, než umí. 

Sportovec města Kolína. Každoročně prestižní společenský večer pro nejlepší kolínské sportovce a jejich trenéry. Přestože moderování již Jiří Tuček přenechal pro-
fesionálům ze sportovních redakcí (na snímku moderátor Roman Śebrle), stále velmi významnou měrou jako předseda sportovní komise při Radě města Kolína 
pomáhá s organizací, s přesným itinerářem večera i nominací jednotlivých sportovců.



Matyáš Čudlý, který se na nedávném mist-
rovství Evropy do sedmnácti let v Jeruzalémě 
dostal do finále. V kvalifikaci si ale přivodil 
otřes mozku, takže do něj nenastoupil. Pak je 
tu sedmibojařka Natálka Olivová, letos dvoj-
násobná mistryně republiky, která splnila 
limit pro účast na mistrovství světa juniorů  
v Cali. Dostat se z kolínské atletiky na mist-
rovství světa, to je obrovský úspěch. Ale dostat 
se až na úroveň olympiády je těžké. Dnes je 
tomu nejblíž kolínská odchovankyně Helena 
Jiranová, která nás nedávno reprezentovala na 
mistrovství světa.

Čemu se věnujete kromě svého atletického 
života?
Kromě toho, že po večerech ještě o atletice 
píšu články na web a dělám další věci kolem 
toho, musím také věnovat nějaký čas škole, 
kde jsem zástupcem ředitele. Ale máme chatu, 
na kterou se dostanu asi šestkrát za rok,  
a v zimě, pokud to jde, rád lyžuji.

Občas přispíváte do Kolínského deníku. 
Nepřemýšlel jste i o dráze sportovního 
novináře?
Přemýšlel. Na gymnáziu jsem měl utkvělou 
představu, že budu sportovním komentáto-
rem. Dokonce jsem byl na nějakých výjezdech, 
natáčení pořadu Branky, body, vteřiny a pře-
nosech z atletiky, kde jsem pomáhal některým 
komentátorům. Musím říct, že mě to prostředí 
úplně nenadchlo. Měl jsem zcela jinou před-
stavu. Ti moderátoři byli takoví hrubí, sprostí 
a to mě odradilo. Šel jsem tedy raději studovat 
učitelství češtiny.

S atletikou jste projel spoustu koutů re-
publiky. Jak se vám jeví Kolín v porovnání  
s ostatními městy?
Kolín je bezesporu atletické město. Tenhle 
sport tu má obrovskou tradici. Klub byl založen 
v roce 1900 – je čtvrtým nejstarším klubem  
v republice a nejstarším mimopražským 
klubem s nepřetržitou historií. Má štěstí, že ta 
historie byla kontinuální, byli tady pořád dobří 
atleti. Vytvořila se tady tradice a město ji pod-
poruje. Podle mě ji podporuje víc než ve srovna-
telně velkých městech, takže i Kolín je na řadě 
špičkových závodů ve výsledcích srovnatelný  
s městy velikosti Ostravy či Brna.

A jak se vám v Kolíně žije?
Dobře. Kdyby ne, tak bych tady šedesát sedm 
let nebyl. Kolín, přestože měl obrovské dluhy 
a stále je splácí, se rozvoji sportu věnuje. Jsem 
tady spokojený. Co mi ale chybí, to jsou nějaké 
kopce, hory. A to chybí i atletům. Je tady velice 
těžké trénovat na běhy, protože není kde běhat 
kopce a získat tu sílu, kterou při běhu po rovině 
člověk nezíská. Proto v Kolíně nemáme žádné 
skvělé běžce do vrchů. 

Máte v Kolíně nějaké místo, kde rád trávíte 
volný čas? Samozřejmě kromě atleťáku…
Dřív na to nebyl čas, ale v době covidu, kdy byl 
i atletický stadion několik týdnů zavřený, jsme 
s manželkou chodili do Borků. Chodili jsme 
podél Labe na jednu i druhou stranu a prošel 
jsem místa, na která bych se normálně nedo-
stal. Byli jsme vděční, že se můžeme jít jen tak 
projít ven. To se mi líbilo, takovéto procházky 
po okolí, které člověk ani úplně neznal. 

Využívají atleti i nějaká místa mimo stadion? 
V Borkách jsou proslulé třeba houpačky 
nebo Klepeťák…
Klepeťák byl a je známé místo. To je největší 
skoro kopec na zálabské straně široko daleko. 
Do Borků se chodí dodnes. Na rozklusání, 
vyklusání… A pak jsou tu podzimní přípravy, 
kdy chceme vypadnout z tartanu. Jezdíme i na 
soustředění, nejčastěji do podhůří, třeba i do 
Krkonoš. Jinak se pochopitelně atleti připra-
vují v tělocvičnách, halách. Potřebují i gym-
nastické a herní základy, chodíme třeba hrát 
basket. 

Na škole mládež učíte, po škole ji trénujete, 
jste v kontaktu s mladými každý den. Pozo-
rujete za ta léta nějaké změny?
Obrovské. Co bylo před padesáti lety běžným 
standardem, dnes už neexistuje. Většina dětí 
neuběhne 1 500 metrů. Dříve nebyl problém 
skočit kotoul letmo přes švédskou bednu, 
dnes si to žádný tělocvikář nedovolí. Riskuje, 
že by ho rodiče v případě zranění zažalovali. 
Obrovským způsobem klesla fyzická aktivita 
dětí i jejich fyzická připravenost. Rozdíl mezi 
běžnými atlety a obyčejnými dětmi, třeba  
z vesnice, dřív nebyl tak velký. Kluk z vesnice, 
kde házel brambory a kamení, hodil třeba 

šedesát metrů krikeťákem. Dnes je obrovská 
mezera mezi těmi, kteří sport dělají, a těmi, 
kteří jsou jen někde na tělocviku. 

O špatném tělocviku na školách se diskutuje 
už dlouho. Jaký je na to váš názor?
Tělocvikáři většinou nejsou takoví, jaké si 
pamatuji ze svých mladých let. Na druhou 
stranu jim rozumím, svým způsobem to je 
riskantní povolání. Jakmile se dítě zraní, oka-
mžitě přiletí rodiče a vyšetřuje se to. Pamatuji 
si případ jednoho ředitele základní školy před 
pár lety. Jeden z žáků spadl při skoku dalekém 
na hranu doskočiště a natrhl si ledvinu. Ředitel 
byl souzen, protože doskočiště nemělo para-
metry dle Evropské unie, ale běžný ředitel ani 
neví, že doskočiště nějaké normy dle Evropské 
unie má. Tělocvikáře obdivuji, že jezdí na spor-
tovní kurzy. Stejně tak normální kantory, kteří 
jedou na školní výlet přes noc. Když něco ne-
dodržíte, riskujete popotahování po soudech. 

Napadá vás nějaké řešení?
Nevím. Byl bych rád, kdyby byli tělocvikáři 
sportovní nadšenci, ale nemusí to být jako za 
nás. Ať klidně dělají s dětmi nové sporty, které 
je zaujmou, jako třeba parkur. Většinou ale 
tělocvik probíhá tak, jak chtějí děti. A vina je  
i na Ministerstvu školství. Existují jen rámcové 
programy, co se má s dětmi dělat, a v praxi to 
zůstává na pohodlnosti, na školách se toho 
moc nedělá. Vesměs chtějí sportovat jen ti žáci, 
kteří k tomu jsou z domova vedeni. Dvě třetiny 
dětí vůbec sportovat nechtějí. Tělocvik se stává 
jedním z nejméně oblíbených předmětů, jímž 
za mého mládí rozhodně nebyl.

Tomáš Šulc
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Zasazení atletického stadionu v lesoparku Borky se Jiřímu Tučkovi líbí „Je to něco jiného než třeba v Mladé 
Boleslavi, kde koukáte na paneláky,“ říká. Dle jeho slov do Kolína jezdí ráda i oštěpařka Bára Špotáková.
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PRÁZDNINY V KOLÍNĚ NEMUSÍ BÝT NUDA
Prázdniny. Nejoblíbenější období všech školou povinných dětí. Pro rodiče čas dovolené, ale také starostí. 
Kam dát na hlídání děti, pokud nemají babičky a oni musí do práce? Řešení nabízejí příměstské tábory.  
V čem jsou jiné oproti těm klasickým? Děti na nich nezůstávají přes noc, rodiče si je odpoledne vyzvedávají. 
Příměstské tábory jsou také levnější a jde o snesitelnější variantu pro „mamánky“, kteří nechtějí být daleko 
od domova.

V Kolíně se z nabídek příměstských táborů 
dá vybírat celkem slušně. Každý tábor má 
samozřejmě nějakou svou specialitu, různé 
tábory se hodí pro různé věkové skupiny. 
Pojďme si výběr z nabídky představit.

Tábor ve skanzenu

Regionální muzeum v Kolíně vypsalo pro 
letošní prázdniny dva příměstské tábory. První 
s názvem Sokolíci se uskutečnil v kolínských 
muzeích již v červenci. Druhý pod názvem 
Rok na vsi proběhne v kouřimském skan-
zenu od 22. do 26. srpna. Oba letošní tábory 
muzeum připravilo pro děti prvního stupně 
ZŠ. Pro menší děti se nehodí, některé úkoly 
jsou založeny na znalosti čtení a psaní. Vrchní 
hranice je absolvovaná pátá třída, aby mezi 
dětmi nebyl velký věkový rozdíl. 

Děti pracují společně a učí se tak vzájemné 
spolupráci, naslouchání, respektu a pomoci. 
Pouze při vybraných aktivitách či úkolech jsou 
vytvořeny menší smíšené skupiny. Rozdělení 
je ale vždy účelové, aby byl naplněn zamýšlený 
cíl. Týden na táboře vyjde na 2 200 Kč. Cena 
zahrnuje obědy i úrazové pojištění. A v čem 
jsou muzejní tábory proti jiným jedinečné? 
„Naše tábory jsou programově pestré a kromě 
zábavy si kladou za cíl i vzdělávat, rozšiřovat 
dětem obzory. Přece jen jsme vzdělávací insti-

tuce,“ vysvětluje Radka Pšeničková z Regio-
nálního muzea v Kolíně. „Tematicky se tábory 
většinou vztahují k našim výstavám a expozi-
cím a jejich jedinečnost je dána muzejním pro-
storem. V rámci skanzenového tábora se děti 
ocitnou v dokonalých kulisách venkovského pro-
středí 19. století. V kolínských muzeích se zase 
mohou proměnit třeba ve středověkého rytíře či 
barokní dámu.“ 

Že děti tábory baví, dokládá i skuteč-
nost, že prý během programu nekoukají do 
mobilů, jak je dnes běžným nešvarem. „Sa-
mozřejmě je ale využívají k tomu, aby si některé 
zážitky mohly vyfotit či natáčet,“ říká Radka.  
„Z reakcí rodičů i dětí víme, že si z tábora od-
nášejí příjemné prožitky i postřehy a znalosti. 
Z toho máme radost.“ Pro přihlášky na skan-
zenový tábor v srpnu zbývalo před vydáním 
zpravodaje ještě pár volných míst. Více se 
zájemci dozvědí na stránkách www.muzeum-
detem.cz. 

V Prostoru je pestro

Pravidelným pořadatelem příměstských 
táborů je také organizace Prostor plus. Ta 
pořádá za léto osm týdenních táborů, každý 
se zcela jiným zaměřením. Nejčastější věková 
skupina dětí je 7–12 let, ale po domluvě  
s rodiči berou i mladší děti. V rámci turnusu 

jsou namíchané – kluci, holky, starší i menší. 
Že se setkávají různé kategorie, je dle pořada-
tele jen přínosem, děti se učí navzájem spolu-
pracovat a doplňovat se. 

Cena za týden tábora je pro letošek stano-
vená na dva a půl tisíce korun. A jaká témata 
organizátoři připravili? „Naše tábory nemají 
jednotné zaměření. Jsou ale témata, která se 
každoročně opakují kvůli velké oblibě mezi 
dětmi i rodiči. To je třeba rybářský tábor, tábor 
Malý zdravotník, kde se děti učí základy první 
pomoci, výtvarný tábor nebo tábor zaměřený na 
přírodu. Pro další tábory volíme jiná témata, 
děti si tak mohou vybírat, co je pro ně zajímavé 
a aktuální. Naši jedinečnost vnímáme právě  
v pestrém programu,“ vysvětluje Michaela 
Vocásková, která má letní příměstské tábory  
v Prostoru na starosti. 

Že se taková pestrost líbí, dokládá fakt, 
že drtivá většina turnusů byla obsazena do 
tří týdnů po jejich zveřejnění v březnu. V tuto 
chvíli je nějaké volné místo spíše výjimkou, 
ale organizátoři doporučují přihlásit se klidně  
i jako náhradník. Občas někdo pro nemoc ne-
nastoupí a místa se uvolní. 

Do vody i na brusle!

K létu patří koupání, a tak je jasné, že mezi 
oblíbené příměstské tábory patří i ty, které 

Když dva spojí síly, přinese to dvojí užitek a radost. Tak je to v případě Jazykové školy LEVL Kolín a Farmy Dolní Mlýn v Chotuticích, kterou vede Petra Bossová. 
Ty již několik let společně s velkým úspěchem organizují příměstské tábory pod názvem Anglický tábor v říši koní a přírody. Dopoledne se v prostředí farmy děti 
kreativním způsobem věnují angličtině, odpoledne pak tráví u koní. Učí se, že jízda na koni není jen zábava, ale že jí předchází poctivá práce.  Týdenní turnusy 
(některé bez angličtiny) probíhají po celé prázdniny a jsou vždy plně obsazené dlouho dopředu.
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pořádá Vodní svět Kolín. Zde přijímají děti 
již od 5 let a umět plavat nemusí, naučí je to 
zkušení instruktoři.

Pro děti, které už plavat umějí, je ve vodě 
i na atrakcích spousta zábavy. A nejen tam. 
Organizátoři lákají i na lekce inline bruslení, 
zážitky na dopravním hřišti v areálu či ná-
vštěvu solné komory. Cena za tábor je 2 200 Kč 
a zahrnuje oběd i celodenní pitný režim. Vodní 
svět nabízí týdenních turnusů celkem pět, ale 
všechny jsou beznadějně vyprodané.

Červený kříž nejlevněji

Na rodiče, pro které je obvyklá částka za 
týdenní příměstský tábor příliš vysoká, myslí 
oblastní spolek Českého červeného kříže Kolín. 
Jejich tábory dotuje Evropský sociální fond 

pro podporu rodičů v zaměstnání. Dotace je 
určena pro děti, které navštěvují první stupeň 
základní školy, a jejich rodiče platí pouze 
stravné ve výši 390 korun na týden. Takovou 
nabídku může rodič využít jen jednou, ale  
i po vyčerpání této možnosti zbývá druhá, 
stále finančně únosnější varianta. Za týdenní 
tábor od ČČK zaplatí rodiče 1 500 Kč.

DDM je klasika

Dům dětí a mládeže Kolín, jehož zřizova-
telem je Středočeský kraj, má v popisu práce 
především celoroční zájmové kroužky. Letní 
tábory ale samozřejmě pořádá také. Těch pří-
městských je celkem šestnáct! Také ceny za 
tyto tábory jsou nižší, pohybují se kolem 1 500 
Kč za týden. 

Některé tábory, jež Dům dětí organizuje, 
jsou i kratší. A například na třídenní pobyt na 
konci srpna jsou ještě volná místa. Vedoucím 
tábora je známý bavič Luboš Votroubek, takže 
o zábavu bude určitě postaráno. Podrobnosti 
rodiče najdou na webu www.ddmkolin.cz/
tabory.

Vyjmenovat všechny tábory, které se  
v Kolíně a okolí pořádají, není v našich silách. 
Existuje jich velká řada, tematická nabídka je 
bohatá, vybere si každý. A to je dobře.  Protože 
dětství, to jsou prázdniny, zážitky, vzpomínky, 
nová kamarádství. A ty vznikají i na příměst-
ských táborech.

Hana Morová 

Příměstské tábory pořádají i kolínské sportovní kluby, a ne jen pro své členy. Například volejbalový pří-
městský kemp je otevřený pro každého. Volejbal se hraje minimálně, na děti čekají hlavně různé soutěže, 
stavění domečků v lese, celotáborová hra, výlety. „Naším cílem je naučit děti hrát nové hry a nesedět zavřené 
doma. Jsme s nimi celý den venku,“ vysvětluje Veronika Nováková, trenérka z SK Volejbal Kolín.

Tábory, které pořádá Regionální muzeum v Kolíně, si kladou za cíl, aby se u nich děti něco nového naučily, samozřejmě zábavnou a nenásilnou formou. Kupříkla-
du vklouznout do historie je ve skanzenu v Kouřimi, v přirozených kulisách venkova 19. století, doslova hračka.

Olympiádu v přírodě aneb sportovní tábor za měs-
tem pořádá přes prázdniny pro děti také Jana Bal-
dová z Fit Studio Aréna Kolín



KVĚTINY JINAK 
Na Karlově náměstí se nedávno otevřel 

nový podnik tak trochu jiné generace. Kavárna 
a květinářství v jednom – KVĚTINÁRNA.

Výloha bývalého knihkupectví U Kašků 
byla dlouho prázdná. Tak trochu symbolizo-
vala skutečnost, že podnikat v malém je stále 
složitější. Lidé nakupují v obchodních cent-
rech, obchůdky drobných živnostníků pomalu 
mizí. Možná se ale blýská na lepší časy. Při-
chází nová mladá a zdravě sebevědomá ge-
nerace. Například třiadvacetiletý Richard 
Ptáček, který otevřel právě Květinárnu.

Richard už má za sebou čtyřletou zku-
šenost v Kutné Hoře, kde s kamarádem pro-
vozuje bistro Zero point v zahradách GASK. 
Baví ho pracovat s kávou a měl potřebu ujet 
ještě někam jinam, po svém. Jeho partnerka 
Lenka Zouplnová, povoláním grafička, začala 
navíc ve volném čase vázat květiny a prodávat 
pokojové rostliny. „Tak jsme si řekli, že bychom 
společně chtěli vytvořit prostor, který to všechno 
v sobě bude odrážet. A tenhle dům na náměstí 
nás nadchl,“ vysvětluje Richard Ptáček.

Květinárna pracuje s výběrovou kávou  
a nabízí i jiné neobvyklé produkty. Natu-
rální nesířené víno nebo třeba osvěžující letní 
drinky, například espresso s tonikem. Pokud 
jde o květiny, ambice provozovatelů je nabízet  
luční kvítí. Květinářství podle nich nemusí mít 
široký sortiment pro každého. 

Co dává Květinárně neformální rozměr, to 
je velká výloha. „Ukázalo se, že v ní chce sedět  
a sledovat náměstí každý druhý zákaz-
ník,“ směje se Richard. „A funguje to dobře  
i navenek. Když tam je někdo vidět, lidé mají 
chuť přijít dovnitř.“

Kavárna má ještě jeden trumf, o kterém 
zatím málokdo ví. Za domem je zahrada, 
malý vnitroblok. Tam by Richard s partnerkou 
rádi vytvořili ještě další místo na posezení. 
„Zahrada byla v hrozném stavu, zavezená ha-
rampádím, ale už jsme ji vyčistili. Zatím jsme 
na začátku, jde o investice. Až budeme mít těch 
deset míst v kavárně plných každý den od rána 
do večera, můžeme se posunout dál.“

LÉTO NA KOLE
Na kole do Kolína každoročně přijíž-

dějí lidé z celé republiky. Dokonce i zahra-
niční turisté. V jedné facebookové skupině se 
nedávno rozmohla diskuse, zda Kolín dispo-
nuje dostatečným počtem stojanů na jízdní 
kola. Většina komentujících se shodla, že míst 
pro parkování jízdních kol není dost. O ko-
mentář jsme proto požádali Ing. Jana Kokeše, 
vedoucího Odboru správy městského majetku 
MěÚ Kolín. 

„Možností umístění dalších stojanů se za-
býváme,“ řekl nám k současné situaci. „Jsou 
součástí městského mobiliáře a jejich umístění 
i podoba by měly odpovídat ucelené koncepci. 
Ve spolupráci s městským architektem chceme 
vybrat odpovídající standard, například do 
památkové rezervace a mimo ni. V současné 
době jsme svědky určité různorodosti stojanů  
a často jsou také umístěné nelegálně, třeba jako 
součást reklamního áčka. V této podobě je ve 
veřejném prostoru nechceme. Nový plán by měl 
nedostatek stojanů i jejich umístění vyřešit.“ 

Nedalo nám to a položili jsme ještě jednu 
„cyklistickou“ otázku. Co elektrokola? Přede-
vším starší uživatelé si je v poslední době poři-
zují stále častěji. Jsou v Kolíně nabíjecí stanice, 
které by mohli využít? 

„Před nádražím, v místech autobuso-
vého terminálu, máme dva sloupky s možností 
nabití,“ říká Ing. Kokeš, „a další jsou volně  
k dispozici u Městského informačního centra  
v ulici Na Hradbách. Žádné jiné místo s nabíjecí 
stanicí město zatím nevlastní ani neprovozuje.“

red.

O ČEM SE MLUVÍ
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Provozovatelé Květinárny Richard Ptáček a Lenka Zouplnová

Pohled do části interiéru nové kavárny na náměstí. Koupíte zde i květiny.

Nabíječka na elektrokola u Městského informační-
ho centra Na Hradbách

Děti se v Květinárně nudit nebudou, mají tu pro ně přichystané omalovánky  
s motivy kolínských dominant a památek
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ANKETA

Vilém Pospíšil, 20 let, student
Já osobně jsem opatrnější například v hro-
madné dopravě a ve společnosti většího počtu 
lidí. Větší důraz jsem začal klást na hygienu 
a dezinfekci. Po rozvolnění mi vždy chvíli 
trvalo, než jsem se odhodlal jít na nějaký větší 
koncert nebo společenskou akci. Na to si ale 
člověk vždycky moc rád zvykne a už mi to opět 
přijde přirozené. Jako společnost jsme se ale 
myslím moc nepoučili a chováme se stejně, 
možná i hůř. Mám na mysli hlavně nekritické 
přejímání informací bez ověřování jejich prav-
divosti a původu. Také slušnost a solidarita, 
kterých jsme na začátku měli na rozdávání, se 
bohužel rychle vytratily a spousta lidí se začala 
starat jen o sebe. 

Pavel Čambor, 60 let, správce
Museli jsme si utáhnout opasky. Co nepo-
třebuju, to si nekupuju. Letos se ze mě stal 
správce ubytovny pro ukrajinské uprchlíky. 
Myslím, že mám čím dál tím víc práce, a musel 
jsem se rozpomenout na svoji znalost ruštiny.

Ivana Beranová, 53 let, hospodářka v MŠ
Pandemie ovlivnila celou moji rodinu, pře-
devším ve společenském životě. Kvůli nasta-
veným restrikcím jsme přestali chodit do re-
staurací, omezili i výlety. A natolik jsme si na 
to zvykli, že nám to vydrželo dodnes. Osobně 
raději trávím čas se svou dvouletou vnučkou. 
Pandemie nás dost ovlivnila i v nakupování. 
Manžel v době covidu úplně přestal chodit do 
nákupních center, nechtěl totiž nosit respi-
rátory. Vždycky na mě čekal před obchodem. 
Začali jsme tedy nakupovat hlavně přes inter-
net. Je to pohodlnější, a tak to takhle praktiku-
jeme i dnes.

Petr Velčický, 19 let, student
Pandemie mi dala zkušenost, že se dá student-
ský život trávit i jinak, distanční výuka byla po-
hodlnější a strávil jsem více času doma. Spo-
lečně s válkou, která se mě sice moc netýká, ale 
stejně jako všichni ji vnímám, mi to pomohlo 
více ocenit čas, který trávím s rodinou.

Jana Patová, 30 let, průvodkyně
Za covidu jsem byla spokojená. S rodinou 
mi bylo doma dobře a lidský kontakt mi tolik 
nechyběl.  Teď se snažím vyhýbat davům. Ne 
snad kvůli nějaké nemoci, ale odvykla jsem 
si. Nepřestali jsme chodit do kina, a teď jsme 
dokonce v kině a divadle častěji než předtím. 
Co jsem hodně omezila, to je sledování zpráv. 
Byla jsem z toho na nervy.

Pavel Schneider, 21 let, číšník
Covid zásadně změnil moje dlouhodobé 
pracovní plány. Po škole jsem měl odjet do 
Německa za zajímavou prací, práce v za-
hraničí byla mým snem. Pak přišel covid a já 
musel narychlo hledat něco tady v Česku. Bylo 
to složité, protože nařízení omezovala provoz 
restaurací a nikdo moc nechtěl zaměstnávat 
nové lidi. Nakonec jsem si našel práci tady  
v Kolíně a v tom nejhorším období jsem tak 
měl zajištěný příjem a zvládal jsem fungovat. 
Teď pracuji v jednom hotelu v Praze. Dá se 
říct, že mě pandemie zasáhla, ale s odstupem 
času už to nevidím tak drasticky. Mám práci  
v prestižním prostředí, za což jsem strašně 
rád, protože mi zahraničí vynahrazuje. 

Justýna Kubátová, 17 let, studentka
Pandemie mi vzala sociální dovednosti, během 
karantény jsem si navykla na čas strávený  
o samotě. Proto teď, když jsem vystavená spo-
lečnosti a systému každý den, je pro mě těžké 
se do běžného dění znovu zapojit. Mezi lidmi 
je člověk nucen být v obraze, co se týče aktu-
álního dění, války, finanční krize. Vyrovnat se 
s realitou a současnou situací se zdá být stále 
těžší a těžší.

Jaroslav Jech, 43 let, IT specialista
Změnil jsem životní priority, když politici 
začali denně strašit tím smrtelným virem 
a nikdo netušil, zda ho přežije. Od té doby 
žiju každý den, jako by byl poslední, víc si to 
užívám. Začal jsem hrát na kytaru a více cvičit. 
Ač původem introvert, jsem teď k lidem více 

otevřený, upřímný a hodně se směju. Pracuju 
na odstraňování svých závislostí a úplně jsem 
přestal sledovat televizní zprávy. Ten proklatý 
žlutý pruh s přírůstky a úmrtími už nechci 
nikdy vidět. Je možné, že tu svou životní 
změnu bych udělal i bez epidemie, ale roz-
hodně tomu pomohla a za to jsem rád.

Miroslav Káninský, 55 let, úředník
Opravdu intenzivně vnímám, že se doba pro-
měňuje. Dříve trvalo delší čas, než jsem si uvě-
domil změny, dnes se vše kolem mne rychle 
mění a včerejší jistoty jsou pro zítřek nepou-
žitelné. Trápí mne, jak se proměnila nálada ve 
společnosti. Existuje mnoho témat, která lidi 
názorově rozdělují, ať už je to očkování, válka 
na Ukrajině, politické preference anebo zvy-
šující se ceny všeho. Je obtížné potkat někoho, 
s kým bych si mohl porozumět ve většině dneš-
ních problémů. Chápu, že vyhrocené názory 
jsou jen odrazem úzkosti ze špatných zpráv 
a nejistoty z budoucna, ale kultivovanost  
a noblesa se dnes zkrátka moc nenosí. Přes 
všechno špatné ale tuto dobu vnímám jako 
příležitost pro něco nového. Jsem nadšený ze 
změny ve vrcholné politice a solidarity mnoha 
lidí s uprchlíky. Podstatné je nesmířit se s na-
stalými okolnostmi a hledat, jak mohu osobně 
přispět k veřejnému prospěchu. Přes všechna 
omezení a nejistoty jsem optimistou a myslím, 
že se jako společnost máme vcelku dobře.

red.

Tahle doba je snad už pryč, ale hned tak na ni nezapomeneme...
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ŽIJEME JINAK NEŽ PŘED PANDEMIÍ?
Doba je těžká. Nejdřív přišel virus a začala skomírat ekonomika, pak válka na Ukrajině, energetická krize, 
inflace. Přineslo těch pár těžkých let jen samé ztráty, nebo jsme i něco získali?   Díváme se na svět jinak? 
Vnímáme jinak své okolí? Změnil se náš způsob života?



KULTURA

V letošním roce již uběhlo 226 let od na-
rození Jeana Gasparda Deburaua v Kolíně, 
ale jeho odkaz je stále živý. Proto k jeho poctě 
pořádáme jedinečný festival vycházející  
z tradiční pantomimy a prezentující zejména 
nonverbální směry divadelního umění.  
Každoročně v historickém centru památkové 
rezervace Kolína účinkují ti nejlepší umělci  
z celé České republiky, ale také významní hosté 
ze zahraničí. Na koho se letos můžete těšit?

Humor je kořením života, a proto 
letos s radostí přivítáme zahraniční hvězdu 
festivalu Itala MATTEA GALBUSERU  
s představením THE LOSER. Galbusera je 
přímo králem humoru a absurdnosti, jeho 
komedie a talent byly oceněny na nejvý-
znamnějších světových festivalech. Perfor-
mer, který má za sebou mimo jiné účinko-
vání v Cirque du Soleil a který vystupoval  
ve třiceti zemích světa (od Kanady po Indii, 
od Spojených arabských emirátů po Kolum-
bii), přijede do Kolína coby zaměstnanec 
Národní pošty. Osamělý a frustrovaný muž, 
jenž tráví každou neděli rybařením v před-
stavách, že je úspěšný tenista. Gasparáda 
varuje: Představení způsobuje záchvaty smíchu!  
www.matteogalbusera.it

Vraťme se ale na začátek. Festival opět po 
roce otvírá dobrodružným vyprávěním TEÁTR 
PAVLA ŠMÍDA, jehož VĚTRNÁ POHÁDKA 
Je plná písniček a milého humoru. 

Poté můžete s HOLEKTIVEM nakouk-
nout pod záclonku baletního světa. Kolik 
vrstev má jedna bílá sukýnka? Staňte se žáky 
LEKCE ŠPIČKOVÁNÍ, kde se humor vkrádá 
pod přísnou baletní taktovku.  

Groteskami v programu vskutku nešet-
říme, proto vám další v pořadí přímo marino-
vanou v klauniádě a zvanou HAPPY HOUR 
představí SQUADRA SUA. 

Z Brna k nám přijede divadlo LABIL 

BONES – klaunské duo Břéťa a Čeněk s před-
stavením ZNOVU VĚČNĚ ZNOVU v pátek  
a v sobotu s CVIČENCI ZA ČÁROU. Pod 
heslem „ve zdravém těle, zdravý duch“ se 
snaží dva klauni-cvičenci zacvičit dokona-
lou sestavu. Sloganem jejich představitelů 
Ondřeje Klíče a Michala Chovance, kteří také 
účinkují v Manéži Bolka Polívky, je: „Chtěli 
být Laurelem a Hardym, ale zůstali Břéťou  
a Čeňkem.“ 

AHAAA! od KOŤÁTKA ZKÁZY  
& TANTE FRIEDL – Jakub Urban (CZ), 
Helena Urban (CZ), Magdalena Kriss (DE), 
Dan Wall (DE/USA) – je úplně všechno, 
hodně a najednou – hudba, akrobacie, komiks, 
hospodářská zvířata, vědci, superhrdinové… 
Představení je inspirováno životem, myšlen-
kami a prací Milevy Marić a Alberta Einsteina. 

Dvě večerní představení skupiny PARAU 
PARAU z Jablonce nad Nisou se vypraví skrze 
scénický tanec a pohybové divadlo s nadsáz-

kou za starými českými pověstmi a také za sou-
časnou dobou plnou paradoxů a absurdit. 

Černé divadlo WOW BLACK LIGHT 
THEATRE si za dvacet let své existence vy-
dobylo neotřesitelnou pozici nejen na české 
scéně. Kromě pravidelných představení v praž-
ském divadle Broadway se účastní také mnoha 
akcí po celém světě. Úchvatné představení 
vás doslova vtáhne do děje a řeknete si prostě 
– WOW! Uvidíte krásné barvy, ohromující 
tvary a uslyšíte podmaňující hudbu. Připravte 
se také na gejzír překvapivých momentů a neo-
pakovatelný emotivní zážitek, úžasné techniky 
černého divadla a 4D efekty.

Jak člověk stárne, pomalu přestává snít. 
Někdy se ale do krajin fantazie dokáže vrátit 
třeba při setkání s dětmi. Bylo by pěkné, kdyby 
k takovému setkání došlo a kdyby společně 
(dospělí i děti) objevili TAJEMSTVÍ OBLAKŮ. 
AIRGYM ART COMPANY vám příběh bude 
vyprávět skrze závěsnou a pozemní akrobacii, 

Zahraniční hvězda, Ital Matteo Galbusera. Loser, nebo úspěšný tenista? Nechte se překvapit. 
(pátek od 20.05 a v sobotu od 18.50 h)
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GASPARÁDA 2022 JE TU!
2. a 3. září opět ožije Karlovo náměstí v malebném historickém centru Kolína divadlem! Nenechte si ujít 
sedmnáct skvělých představení! Přijďte se znovu pobavit, zasmát, dojmout, zasnít a žasnout… 

Větrná pohádka pro nejmenší děti (pátek od 8.30 a 10 h) AHAA! Výstižný název představení souboru Koťátko zkázy & Tante Friedl 
(pátek v 19.10 h)
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Cvičenci za čárou: Břéťa a Čeněk (sobota od 16.45 h)
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pohybové divadlo a klaunerii v sobotu 3. září.
Chcete si zkusit ŽONGLOVÁNÍ? V sobotu 

je pro vás připravena žonglérská dílna s míčky, 
kruhy, diaboly, flowersticky a dalším žong-
lérským náčiním pod vedením pánů Adama  
a Václava zvaných BRATŘI V TRICKU.

V MISI OMEGA přichází soubor 
KOŤÁTKO ZKÁZY s novou fantastickou 
show plnou humoru, agentů, naprosto lo-
gických závěrů, párové akrobacie, záchrany 
světa, spasení a dalších úžasností.

I v letošním roce se můžete těšit na vy-
stoupení studentů a absolventů Katedry non-
verbálního divadla HAMU v Praze – HAMU 
MIME EVENING, tj. etudový večer plný pan-
tomimy, klaunerie, grotesky a improvizace. 

Skupina AIRGYM ART COMPANY vás 
zavede do světa Mathisů (poutníků neko-
nečnou oblohou) a bude vám vyprávět jejich 
legendy plné napětí, kouzel a velkých činů… 
Příběhy, které vám na chvíli dovolí vzlétnout.

Závěr 11. ročníku festivalu bude patřit 
BLACKOUT PARADOX a jejich grotesce 
RECOMBINATION s množstvím ohnivých 

a pyrotechnických efektů, nadmíru zapále-
ným vědcem a doutnajícími mechanickými 
bytostmi. 

Během festivalu se můžete těšit i na pro-
mítání fotografií z minulých ročníků festivalu 
a na další překvapení.

Jste srdečně zváni do světa zázračného 
divadla, nevšedních zážitků a radosti – na fes-
tival GASPARÁDA 2022 v Kolíně! 

Jitka Hermová
Odbor školství, kultury a sportu

Skupina PARAU PARAU vystoupí ve dvou různých představeních za sebou (pátek od 21 a od 21.20 h)

Mise Omega: show plná humoru, agentů a párové akrobacie (sobota od 18 h)

Wow Black Light Theatre: tajemná atmosféra černého divadla ( pátek od 22 h)

Squadra Sua a její Šťastná hodinka (pátek od 17.20 h)

Podrobný program: zadní strana Zpravodaje,  info na www. gasparada.cz a facebookové stránce Gasparáda – mezinárodní divadelní festival J. G. Deburaua



KULTURA

EHD v Kolíně pořádá: Město Kolín, Regionální muzeum v Kolíně, Městské informační centrum, Městské divadlo Kolín, 
Římskokatolická farnost Kolín, Církev československá husitská Kolín, Českobratrská církev evangelická

Informace: 
Turistické informační centrum Kolín 
tel.: 311 510 566

Městské informační centrum Kolín
tel.: 774 138 197

Kompletní program na: 
www.historickasidla.cz

2022
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ  EUROPEAN HERITAGE DAYS 

 
10. – 18. září 2022KOLÍN a okolí

Kolín
Bartolomějské návrší: 
Kostnice, zvonice, stará farní škola, 
parkány* 
Brandlova ul., Kolín
11. 9.  10.00 – 17.00 hod.
Vstupné: symbolické vstupné 1 Kč
* Interiér chrámu sv. Bartoloměje je kvůli 
stavebním pracím pro veřejnost uzavřen

Doprovodná akce: 
12. 9. | 16.00 Komentovaná prohlídka 

Bartolomějského návrší* 
a fortifi kačního systému.

Synagoga
Na Hradbách 157, Kolín 
11. 9. 10.00 – 17.00 hod.
18. 9. 10.00 – 17.00 hod.
Vstupné: zdarma
Doprovodná akce:
18. 9. | 10.00 Synagoga a židovské 

ghetto, starý židovský 
hřbitov. Prohlídka 
s výkladem. Sraz na 
adrese Brandlova 27.

Veigertovský dům 
Karlovo náměstí 8, Kolín 
11. 9. 10.00 – 17.00 hod.
Vstupné: symbolické vstupné 1 Kč

Červinkovský dům 
Brandlova 27, Kolín 
11. 9. 10.00 – 17.00 hod.
Vstupné: symbolické vstupné 1 Kč

Nová farní škola – Dvořákovo 
muzeum pravěku 
Brandlova 35, Kolín 
11. 9. 10.00 – 17.00 hod.
Vstupné: symbolické vstupné 1 Kč

Rozhledna Vodárna Kolín
Ulice Míru, Kolín 
11. 9. 9.00 –17.00 hod.
17. 9. 9.00 –17.00 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel sv. Víta
Jiráskovo náměstí, Kolín-Zálabí 
14. 9. 15.00 – 18.00 hod.
Vstupné: zdarma
Doprovodná akce: 
14. 9. | 16.00 Prohlídka s výkladem.

Kapucínský kostel Nejsvětější 
Trojice
Kutnohorská 26, Kolín 
11. 9. 14.00 – 17.00 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel Českobratrské církve 
evangelické
Politických vězňů 560, Kolín
17. 9.  14.00 – 17.00 hod.
Vstupné: zdarma
Doprovodná akce:
17. 9. | 14.00 Koncert smyčcového 

kvarteta Collegium 
musicum.

Husův sbor Církve 
československé husitské
Husovo nám. 273, Kolín
11. 9. 12.00 – 18.00 hod.
18. 9. 12.00 – 18.00 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel Všech svatých
Pod Hroby, Kolín 
Doprovodná akce: 
16. 9. | 16.00 Prohlídka s výkladem.

Starý židovský hřbitov
Kmochova ul., Kolín
18. 9.  10.00 – 17.00 hod.
Vstupné: zdarma
Doprovodná akce:
18. 9. | 10.00 Synagoga a židovské 

ghetto, starý židovský 
hřbitov. Prohlídka 
s výkladem. Sraz na 
adrese Brandlova 27.

Nový židovský hřbitov
Veltrubská ul., Kolín 
18. 9. 10.00 – 17.00 hod.
Vstupné: zdarma

Věž Práchovna a zálabská Skála 
Na Skále, Kolín 
11. 9.  10.00 – 16.00 hod.
17. 9. 10.00 – 17.00 hod.
Vstupné: zdarma

Kolínský zámek 
Kovářská ul., Kolín
Doprovodná akce:
13. 9. | 16.00  Komentovaná prohlídka 

nově restaurované 
kaple a dalších prostor 
zámku.

Městské divadlo Kolín 
Kutnohorská ul., Kolín
Doprovodná akce:
13. 9. | 17.00; 18.00; 19.00  

Prohlídka budovy od 
půdy po sklep.

Grunta
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
17. 9.  13.00 – 16.00 hod.
Vstupné: zdarma

Hradenín
Tvrz
Doprovodná akce:
17. 9. | 10.00–12.00 Prohlídka 

s výkladem.
Vstupné: symbolické vstupné 1 Kč

Doprovodné akce
Procházka městem se starostou 
Michaelem Kašparem  
Komentovaná procházka centrem 
města. Sraz u radnice.
11. 9. | 10.00 hod. | vstupné: zdarma

Bartolomějské návrší 
Komentovaná prohlídka 
Bartolomějského návrší 
a fortifi kačního systému.
12. 9. | 16.00 hod. | vstupné: 1 Kč

Kolínský zámek  
Komentovaná prohlídka nově 
restaurované kaple a dalších prostor 
zámku. Sraz na nádvoří zámku.
13. 9. | 16.00 hod. | vstupné: zdarma

Městské divadlo Kolín  / 
Od půdy do sklepa 
Prohlídka budovy a technického 
zázemí. 
13. 9. | 17.00; 18.00; 19.00 hod. | 
vstupné: zdarma

Kostel sv. Víta
Prohlídka s výkladem.
14. 9. | 16.00 hod. | vstupné: zdarma

Stavby moderní architektury 
(1900–2000)  
Komentovaná procházka městem. 
Sraz před TIC, Karlovo nám. 8
15. 9. | 16.00 hod. | vstupné: zdarma

Kostel Všech svatých 
Prohlídka s výkladem.
16. 9. | 16.00 hod. | vstupné: zdarma

Kolín ve 2. polovině 19. století / 
Od Sokola k Sokolu   
Komentovaná procházka městem. 
Sraz na Kmochově ostrově u busty 
Fr. Kmocha.
17. 9. | 10.00 hod. | vstupné: zdarma

Hradenín – tvrz  
Prohlídka s výkladem.
17. 9. | 10.00 hod. | vstupné: 1 Kč

Kostel Českobratrské církve 
evangelické 
Koncert Collegium musicum. 
17. 9. | 14.00 hod. | vstupné: zdarma

Synagoga a židovské ghetto, 
starý židovský hřbitov
Prohlídka s výkladem. Sraz na adrese 
Brandlova 27.
18. 9. | 10.00 hod. | vstupné: zdarma
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Vstupné na koncerty ZDARMA / Občerstvení zajištěno 

Změna programu vyhrazena. Sledujte www.mukolin.cz

27. 8. / 13–22 h / Karlovo náměstí

POSVÍCENÍ

BŘEZOVANKA
CIMBÁLOVÁ MUZIKA VERGARIOVCI
JANA – REVIVAL VĚRA ŠPINAROVÁ

11. 9. / 18 h / Karlovo náměstí

CROSSBAND / 18 h

WORLD ROXETTE TRIBUTE BAND / 19 h

MARTA JANDOVÁ / 20 h

park u Ztracené uličky
program na www.kino99.czLETNÍ KINO

Dny evropského dědictví každoročně v září 
otevírají veřejnosti brány památek a objektů, 
včetně těch, které nejsou běžně veřejnosti 
přístupné. V Kolíně má tato celostátní akce 
své pevné místo v kalendáři pořádaných akcí  
a i pro letošní rok jsme ve spolupráci s Regio-
nálním muzeem v Kolíně a farnostmi připravili 
řadu zajímavých akcí, které by neměly unik-
nout zájemcům o památky a architekturu ani 
milovníkům (nejen) kolínské historie. 

Za symbolické vstupné 1 Kč nebo zdarma 
bude možné ve vybraných dnech navštívit 
všechny významné památky a kostely, připra-
vena je ale i řada zajímavých doprovodných 
akcí. 

Starosta Michael Kašpar tentokrát povede 
komentovanou procházku centrem města, 
na náměstí se zaměří se na restaurování moro-
vého sloupu a sochy rytíře Rolanda, cesta bude 
dále pokračovat do areálu synagogy a třeš-
ničkou bude nahlédnutí do dvou významných 
domů židovského ghetta – rabínského domu  
a bývalé židovské radnice. Kdo ještě neměl pří-
ležitost prohlédnout si dochované mikve, má 
jedinečnou možnost. Procházka bude  ukon-
čena na Bartolomějském návrší shrnutím re-
vitalizace areálu a aktuálními informacemi  

z druhé fáze projektu, kterou zajišťuje Římsko-
katolická farnost Kolín.  Sraz je v neděli 11. 9.  
v 10.00 před radnicí na Karlově náměstí.

Historici z Regionálního muzea v Kolíně 
letos povedou tradiční komentovanou pro-
hlídku Bartolomějského návrší se zaměřením 
na fortifikační systém. Pozornost návštěvníků 
jistě přitáhne i prohlídka nově restaurované 
kaple kolínského zámku a dalších prostor  
v areálu zámku. S výkladem historika bude 
také možno navštívit kostel sv. Víta na Zálabí 
a zříceninu kostela Všech svatých u kolín-
ského nádraží. 

Manželé Jouzovi jsou již tradičními prů-
vodci po kolínských židovských památkách, 
tentokrát s výkladem zaměřeným k výročí 
600 let od první zmínky o kolínské synagoze.  
K aktuální výstavě Regionálního muzea  
v Kolíně se vztahuje druhá z komentovaných 
procházek manželů Jouzových, zveme vás na 
cestu Kolínem ve druhé polovině 19. století. 
Procházku bude možno zakončit návštěvou 
zmiňované výstavy 160 let Sokola v Kolíně. 

Nesmíme opomenout ani stavby moderní, 
kolínskou architekturou z let 1900–2000 
provede při komentované procházce městem 
historik Jindřich Záhorka. 

Úplnou novinkou letošního programu jsou 
hodinové prohlídky budovy a technického 
zázemí kolínského divadla od půdy až do 
sklepa, tedy do míst, kam se při návštěvě před-
stavení běžně nepodíváte.  

Podrobné informace s daty a časy prohlí-
dek najdete na přiloženém plakátu nebo na 
www.historickasidla.cz v sekci Dny evrop-
ského dědictví. 

Jménem všech pořadatelů vás co nejsrdeč-
něji zvu na setkání s památkami, architekturou 
a historií. 

Kateřina Tesařová
Oddělení marketingu a cestovního ruchu 

MěÚ KOLÍN

Synagoga v Kolíně
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TIPY A RECENZE

ŽENA MNOHA JMEN

Lucienne Carlier, Bílá myš, Heléne, 
Madam André – to vše jsou krycí jména pro 
Nancy Wakeovou. Román autorky Ariel La-
whonové Krycí jméno Helena je historickou 
fikcí, ale Nancy Grace Augusta Wakeová je 
skutečná historická osobnost. Narodila se  
v Austrálii, ale od třicátých let 20. století žila ve 
Francii, kde působila jako novinářka a potkala 
zde svého osudového muže. 

Nancy ve Francii zůstává i po vpádu ně-
meckých vojsk a zapojuje se do protinacis-
tického odboje. Pašuje lidi a dokumenty přes 
hranice ke spojencům. Nakonec je donucena 
Francii opustit, ale nevzdává se. V Británii ab-
solvuje školení v oddělení pro zvláštní operace, 
sekci britské zpravodajské služby, a koncem 
války se opět vrací do Francie, kde se stává 
jednou z mála žen ve velení domácího odboje. 

Libuše Vodičková

MARLOWE Z ŽIŽKOVA
Jaroslav Velinský (1932–2012), král české 

detektivky, má letos desáté výročí úmrtí, ale do 
výprodeje rozhodně nepatří. I dnešní čtenáře 
dokáže královsky pobavit svěžím stylem, ne-
otřelou češtinou, ironií a vtipem i výstavbou 
příběhu. Publikoval od konce šedesátých let, 
k vydání stihl připravit přes sedmdesát titulů. 
Šlo o různé žánry od sci-fi až po kovbojky, ale 
nejvíc bylo detektivek. Jeho hrdina, detektiv 
Ota Fink z Žižkova, byl právem pasován na 
českého Marlowa.  

Od roku 1999 vydával Velinský finkovky 
jak na běžícím pásu, ale převážně ve vlastním 
nakladatelství, a tak jsou prakticky nesehna-

telné. Knihovna Kolín má v nabídce alespoň pět 
svazků, včetně první knihy této série nazvané 
Konec perského prince, a každý z nich má za 
sebou okolo stovky výpůjček. Čtenáře vracejí 
do let, kdy sice už bylo po sametu, ale žigulík 
se pořád jevil jako slušné auto, cigáro patřilo 
ke společenskému životu, věci se vyřizovaly 
voláním na pevnou linku a místo na internetu 
se hledalo ve Zlatých stránkách. Velinský si 
na svých příbězích dokázal zgustnout, prošpi-
koval děj slangem, hrál si s jazykem a dialogy  
a jako bonus vykreslil dobové poměry. 

Autorovy fanoušky upozorňujeme, že  
k letošnímu výročí připomene nakladatelství 
Mystery Press jinou známou Velinského lite-
rární postavu. Souborné vydání šesti případů 
penzionovaného kriminalisty Augustina Veli-
kého má mít celkem přes čtrnáct set stran!

Vladimír Sládek

BRADBURY V PRAZE 
Když už vzpomínáme na výročí úmrtí  

a akce s tím spojené, připomeňme také, že je to 
právě deset let, kdy své čtenáře opustil velikán 
světové literatury Ray Douglas Bradbury – 
autor slavné Marťanské kroniky a neméně 
slavného dystopického sci-fi románu 451 
stupňů Fahrenheita. Dalších jeho prací jsou 
desítky, od románů a povídek až po rozhla-
sové a divadelní hry. Městská knihovna nabízí 
celkem třináct tištěných titulů a šest knih si lze 
půjčit v elektronické podobě.  

Posledním Bradburyho dílem je muzikál, 
který do velké míry vychází z obsahu jeho knih, 
ale zároveň nabízí nový příběh. Světovou pre-
miéru měl v Praze v roce 2016, čtyři roky po 
Bradburyho smrti. Tehdy šlo o zkrácenou verzi 

hranou v angličtině a režíroval ji spoluautor 
Steve Josephson. V současné době se za asis-
tence stejného režiséra připravuje nová verze, 
delší a celá česky. Produkce opět slibuje pre 
miéru v některém z pražských divadel. 

Jan Zvelebil

VÁLKA O PRAVDU

Kniha Miky Waltariho Válka o pravdu 
měla být vydána již v roce 2014 po první ruské 
agresi proti Krymu a Donbasu. Popisuje stereo-
typy ruské politiky, které jsou staré jako Rusko 
samo, od doby vlády Ivana IV. Hrozného. My 
jsme je pocítili nejvíc po druhé světové válce 
a také v roce 1968 a letech poté. Waltari popi-
suje situaci, která postihla Finsko a pobaltské 
státy Estonsko, Lotyšsko a Litvu. Pamětníci, 
vzpomínáte na rok 1948, normalizaci po roce 
1969 a československou Antichartu 77? Nic 
nového, všechno již tu bylo, uvádí finský spi-
sovatel, který je u nás spíše známý jako autor 
historických a společenských románů. Mika 
Waltari díky své osobní znalosti tehdejších 
poměrů popisuje pozvolné ohlupování obyva-
tel států, které se rozhodl SSSR obsadit, po-
zvolné obsazování zemí sovětskou armádou, 
eliminaci politických a společenských špiček 
až po jejich likvidaci. Organizované dny 
oslav a komunistických svátků, shromáždění 
vědecké inteligence a umělců s podpisem na 
připravené archy, které byly nakonec zneužity 
jako projevy podpory komunistické ideologie. 
Popisuje neměnící se metody propagandy, 
které můžeme sledovat u Ruska i dnes, v době 
invaze na Ukrajinu. Zároveň vysvětluje situaci 
ve Finsku, které se jediné v poválečné době 
aktivně bránilo.

Petr Král
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Zálabský kostel sv. Víta není k prohlídkám běžně přístupný. Kromě pravidelných mší v neděli v 9:30 hodin se lze dovnitř podívat pouze v rámci akcí typu 
Noc kostelů nebo Dnů evropského kulturního dědictví (letos připadají na 10.–18. září).

Kostel byl vystavěn již okolo roku 1300 
Sedleckým klášterem, který vlastnil tehdejší 
ves Mnichovice. Její název byl zřejmě odvozen 
od mnichů, obyvatel kláštera. Dnes se tedy 
může řadit mezi nejstarší pamětihodnosti 
Kolína, byť se z této nejstarší stavební fáze do-
chovala pouze sakristie (prostor pro přípravu 
kněží a ministrantů, místo, kde jsou uložena 
bohoslužebná roucha a další předměty použí-
vané při mších). Vlastní loď kostela s presby-
tářem totiž byly v roce 1378 radikálně přesta-
věny nebo dokonce zcela nově vystavěny. Po 
požáru na konci 15. století pak byl svatostá-
nek upraven pozdně goticky a nakonec dostal 
v 70. a 80. letech 17. století současný barokní 
kabátek. Jeho stavební vývoj se uzavřel  
o dalších sto let později, kdy byla k jeho zá-
padnímu průčelí přistavěna v letech 1778–80 
mohutná pozdně barokní věž. Zatímco jako 
architekta pouze předpokládáme kolínského 
stavitele Jana Petržilku, stavebníci nám za-
nechali autentický český nápis, vytesaný do 
krovu: Já mistr Mates Wolnej tuto věž jsem 
stavěl 1780 / Já Václav Štroup, tovaryš jeho, 
stál jsem prací u něj. Do té doby totiž v rohu 

hřbitova stála jen dřevěná zvonice zbořená 
poté, co z ní byly zvony přeneseny do nové 
věže. Poslední úprava nastala v roce 1927, kdy 
byl hodinářem Karlem Adamcem z Čáslavi 
umístěn na věži průsvitný hodinový ciferník.

Jak jsem se již zmínil, nejstarší částí stavby 
je na severní straně sakristie, sklenutá jedním 
polem gotické křížové klenby, jejíž středový 
svorník je zdobený reliéfem hvězdice. Pozdně 
gotickým sedlovým portálem z přestavby  
v roce 1514 je spojena s presbytářem, jehož 
stejně stará křížová klenba dosedá na nárožní 
jehlancové konzole, z nichž jednu zdobí 
reliéf lidského obličeje. Uprostřed klenby je 
pak svorník s monogramem českého krále 
Ludvíka Jagellonského. Poměrně unikátní 
architektonickou zvláštností, ukrytou očím 
běžného pozorovatele, je v prvním a druhém 
patře věže zachovaná raně barokní fasáda pů-
vodního západního průčelí z doby kolem roku 
1660. Dochovalo se z něj několik řad sloupů 
a i nik (výklenků) pro sochy, z nichž jednou 
byl i patron kostela sv. Vít, dnes umístěný na 
východní stěně budovy děkanství v Brandlově 
ulici.

Velmi hodnotné je rovněž vnitřní zařízení 
kostela, tvořené zejména souborem čtyř rámo-
vých raně barokních oltářů z doby kolem roku 
1700. Všechny jsou od stejného autora a podo-
bají se pracím významného barokního sochaře 
a řezbáře Matěje Václava Jäckela (kolem roku 
1700 působil v Sedlci) nebo jeho následovníka 
Františka Martina Katterbauera z Kutné Hory. 
To, že kostel v minulosti sloužil jako pohřebiště 
významných osobností, dokládá třeba dřevěný 
renesanční epitaf rodiny kolínského primá-
tora Daniela Hutticha s českým nápisem, ve 
kterém se střídají archaické spřežky (např cz, 
rz atd., dochované dosud v polštině) s písmeny 
jako č, ř, ě a ž, zavedenými jazykovou reformou 
mistra Jana Husa. Pověšen je na jižní straně 
lodi. V předsíni jsou po obou stranách hlav-
ního vchodu zazděny dva kamenné renesanční 
dětské figurální náhrobníky z roku 1615  
a 1624. Ve věži se z původní sestavy čtyř zvonů 
dochovaly pouze dva. Větší Vít s váhou 300 kg, 
ulitý v roce 1507, a menší Maria, lidově zvaný 
Slepička, z roku 1564.

Roman Šulc
www.cestyapamátky.cz

KAM NA VÝLET
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ZÁLABSKÝ KOSTELÍČEK
Nikdo mu neřekne jinak. Jmenuje se po něm ulice, restaurace, a dokonce i škole v Mnichovické ulici ne-
řekne nikdo jinak než „U Kostelíčka“. Na místě dnešního Zálabí totiž ve středověku existovaly dvě vesnice, 
Mnichovice a Brankovice. Obě dnes již připomínají jen názvy ulic, protože poté, co je v roce 1410 koupilo od 
Sedleckého kláštera město Kolín, spojily se v současné předměstí na levém břehu Labe. Mezi několika jeho 
památkami je jistě nejvýznamnější kostel, zasvěcený sv. Vítu, který najdete na Jiráskově náměstí.



OSOBNOST KOLÍNSKA

Josef Kubát

* 7. 7. 1892 Kolín
† 1. 10. 1945 Kolín

Josef Kubát patřil mezi pamětníky počátků 
fotbalu v Kolíně, sám jej hrával a později jako 
soudce řídil utkání ligových klubů se zahra-
ničními soupeři. Jeho otec Josef Kubát starší 
pracoval jako zahradnický dělník a později 
byl školníkem na dívčí měšťanské škole ve 
Školské ulici v Kolíně. Matka Marie, dcera 
chalupníka Jana Tučka z Kláštera u Vilémova, 
předčasně zemřela, když mu bylo dvanáct let. 
Josef byl jejich nejstarším dítětem a postupně 
mu ze dvou otcových manželství přibylo jede-
náct sourozenců. 

Do školy začal chodit ke sv. Bartoloměji 
do budovy „staré“ školy, kde je dnes archeolo-
gické oddělení Regionálního muzea v Kolíně. 
Od mala musel pracovat s rodiči při úklidu 
dívčí školy nebo nosil uhlí a dříví do tříd, 
protože matka často postonávala a nemohla 
tyto práce vykonávat. Pomáhali mu i kama-

rádi, když chtěli, aby si s nimi šel hrát, jinak 
nemohl odejít. A již tehdy jako chlapec miloval 
fotbal s hadrákem.

Po ukončení měšťanky ho otec dal učit 
ševcovskému řemeslu – nejdříve u mistra Sta-
nislava Hájka. V dílně se pracovalo od sedmé 
hodiny ranní do západu slunce. Zboží se pro-
dávalo na týdenních i výročních trzích. Josef 
na ně jezdil s plným vozíkem, který musel 
tahat. V neděli dopoledne a v týdnu dvakrát 
večer ještě navštěvoval učňovskou pokračo-
vací školu. Řemeslu se však nakonec vyučil  
u Josefa Gottwalda, který byl předsedou Ře-
meslnické besedy v Kolíně, členem Sokola  
a staročeské strany. Po vyučení nakrátko na-
stoupil do kolínské továrny „Sigmund Fel-
dmann“ na výrobu obuvi, ale v době stávky 
v továrně mu strýc zajistil místo u železniční 
dráhy, kde pracoval do konce života. 

Fotbal do Kolína přinesli asi v roce 1899 
vysokoškolští studenti z Prahy. Do mičudy 
kopali za spolkovým cukrovarem a o něco 
později na Dolním ostrově. Záhy se k nim při-
dávali i studenti gymnázia, ale v prvních letech 
za to byli pronásledováni a trestáni profesor-
ským sborem. Přesto se fotbalová „nákaza“ 
brzy rozšířila po městě. Podle Josefa Kubáta 
se utkání pořádala na různých pláccích – na 
místě lázní, na Husově náměstí, v cihelnách 

nebo na Zálabí za továrnou na vozy. A nebyl 
zde jen pověstný AFK. Každá čtvrť měla svůj 
kroužek, ve kterém hráli chlapci z nižších 
vrstev dělníků a učňů. Kluby se nazývaly S.K. 
Zálabí, S.K. Čechie, S.K. Meteor, S.K. Vlasta, 
S.K. Kamenice, S.K. Sparta a Kolínský Team 
atd. Josef Kubát nejdříve nastupoval v zálož-
ním družstvu S.K. Čechie. Na konci roku 1911 
se však stal hráčem klubu Kolínský Team (poz-
dější S.K. Kolín), se kterým spojil svou hráč-
skou i funkcionářskou kariéru. Na hřišti byl 
nepřehlédnutelný pro svou vysokou postavu. 
Jeho nasazení, tvrdý a ostrý styl a zvláště střely 
bodlem, „před nimiž se brankáři schovávali“, 
byly pověstné. Nelze se divit, že se o něm psalo: 
„Největším postrachem v mužstvu této doby byl 
Kubát (nynější soudce), proti kterému nechtěly 
obzvláště kolínské kluby hráti.“ Za S.K. Kolín 
nastoupil k více než 360 zápasům. V roce 1921 
složil zkoušku fotbalového soudce. Začal řídit 
zápasy malých venkovských klubů, ale končil 
na pražských hřištích ligových klubů Sparty, 
Slávie, Viktorie Žižkov atd. Za dvacet let od-
soudcoval nespočet zápasů, také se zahranič-
ními kluby, např. Rapid Vídeň, Luxemburg či 
Breslau. Současníci oceňovali jeho profesio-
nální a nestranný přístup.

PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.

Fo
to

: s
ou

kr
om

á 
sb

ír
ka

Ze zájezdu do Vídně. Josef Kubát první zprava, 8. 4. 1928

Mužstvo S.K. Kolín, Josef Kubát první zprava, 1924 Ve vojenské kuchyni během první světové války, Josef Kubát stojící uprostřed
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MEZINÁRODNÍ FOTBALOVÝ ROZHODČÍ



PŘEDSTAVUJEME

K počítačům se dostal dřív, než uměl číst. 
Robotika a umělá inteligence ho fascinovaly, 
oporu měl v rodinném zázemí. „Táta byl vedou-
cím výpočetního střediska, později založil firmu 
a nabízel počítačové sítě a IT služby. Proto jsem 
měl přístup k počítačům již odmala.“

Jan Dufek chodil na základní školu v Li-
panské ulici, byl členem skautského oddílu 
Havranů, hrál basketbal a navštěvoval hodiny 
výtvarné výchovy na Základní umělecké škole 
Kolín. V programování výrazněji pokročil až 
na gymnáziu pod vedením nadšeného učitele 
informatiky Ondřeje Chobota. 

Jeho další kroky vedly na Matematicko-
-fyzikální fakultu UK. Do USA odjel už jako 
vystudovaný magistr, aby získal doktorát. Na-
stoupil na University of Hawaii, ale z odstupu 
to nepovažuje za šťastnou volbu, protože od-
borníků cíleně zaměřených na robotiku nebylo 
na škole mnoho. Po roce se mu podařilo pře-
stoupit na Texas A&M University. Vedoucí 
jeho doktorandské práce se stala profesorka 
Robin Murphyová, která má v oboru výbor-
nou pověst, zabývá se interakcí robotů s lidmi, 
využitím robotů a umělé inteligence v katast-
rofických scénářích a podobnými tématy.

„Dostal jsem se k reálnému výzkumu 
v týmu, který vyvíjel robotický záchranář-
ský plovák. Ten byl navigován k tonoucím za 
pomoci dronu. V dalším projektu jsem vyvíjel 
senzory pro drony monitorující zavlažovací 
kanály v Texasu. Bavilo mě to, hodně jsem se při 
tom naučil, ale neměl jsem na nic dalšího čas. 
Skládal jsem zkoušky, přednášel, pracoval na 
výzkumu a publikoval články.“

Jeho disertační práce se týkala záchran-
ných robotů a souvisela se situací po havárii 
japonské jaderné elektrárny Fukušima I.  
V tomto případě šlo o robota, který měl pro 

lepší rozhled a vyhodnocení situace k sobě na 
lanku upoutaný dron. 

V Texasu strávil Jan Dufek pět let a získal 
titul Ph.D. „Školu jsem nemusel platit, jako 
studentský pracovník jsem pomáhal s výukou 
a výzkumem. Asistoval jsem s vyučováním ma-
tematiky a programovacích jazyků, vedl jsem 
cvičení a poskytoval konzultace… Finančně  
a lidsky mě podporovala i rodina.“

Během studia absolvoval stáže v te 
chnologických firmách MathWorks, iRobot 
a Waymo. Posledně jmenovaná společnost 
mu nabídla i práci na plný úvazek. Pro ne-
zasvěcené dodejme, že Waymo je původním 
projektem společnosti Google a průkopníkem  
v oblasti vývoje autonomních vozidel. „V části 
Phoenixu lidé už rok a půl jezdí našimi taxíky 

bez řidiče. V San Francisku jezdí autonomními 
vozy zatím jen zaměstnanci Waymo.“

Dostal se do týmu, který vyvíjí plánovací 
algoritmy minimalizující míru rizika. To se 
využije například v situacích, kdy dítě neče-
kaně vyběhne zpoza zaparkovaného vozidla, 
někdo v křižovatce nedá přednost nebo se za 
zatáčkou objeví nečekaná překážka. Lidský 
řidič v takových situacích často nemá šanci, 
autonomní auto ano. „Pracujeme na algorit-
mech plánujících ideální trajektorii vozu, doká-
žeme zohlednit situaci v širším okolí a počítat  
s více různými možnostmi, co se může stát.“ 

S manželkou Ainur, která pochází  
z Kazachstánu, se poznali ještě v Čechách.  
V Silicon Valley si pronajali domek, v prosinci 
se jim narodil syn Daniel. „Naše čtvrť je mezi-
národní, postupně poznáváme sousedy, kteří 
sem přišli z Číny, Brazílie nebo z Evropy jako 
my.“ Jan Dufek má pracovní vízum a rád by 
v USA ještě nějaký čas zůstal. Zelenou kartu 
nutnou k trvalému pobytu zatím nezískal. 

„Životní styl v USA je založený na pohodlí. 
Člověk si rychle zvykne, že poštu a lékárnu vyří-
díte bez vystupování z auta, na ekologii a udrži-
telnost se bohužel zatím tolik nehledí. Snažím 
se sportovat, ale spíš nesoustavně. Mám rád 
turistiku, někdy běhám, jezdím na kole, občas 
zajdu do posilovny. Patřím k lidem, kteří ne-
chtějí mít hlavu přeplněnou negativními dojmy, 
takže spíš než zprávy sleduji odborné časopisy. 
Rád se bavím s lidmi a cestuji.“ 

V rámci doktorátu létal Jan Dufek mimo 
jiné na konference do Číny, Švýcarska, Itálie, 
Německa či Japonska. Z vlastního zájmu na-
vštívil Kostariku a Guatemalu. „S manželkou 
jsme hodně víkendů strávili v přírodě, do národ-
ních parků v Sierra Nevadě je to kousek a nebyl 
pro nás problém vyjednat si povolení k přenoco-
vání na kouzelných místech.“

Letos v červnu využil Jan Dufek svoji ot-
covskou dovolenou a po dvou a půl letech přijel 
za rodinou do Kolína. „Nečekal jsem, že skoro 
všude už bude možné platit hodinkami. Potěšil 
mě chytrý parkovací systém s navigací na volná 
místa a placením přes mobil. Jsem rád, že se tu 
prosazují chytré technologie. Jednou bych se 
rád vrátil natrvalo, protože kontakt s rodinou 
nic nenahradí a dětem bych rád dopřál skaut-
skou výchovu. Na druhou stranu je mi jasné, 
že v oblasti robotiky s umělou inteligencí tady 
nenajdu uplatnění. Čas, kdy inteligentní roboti 
zastanou v Kolíně úkoly, které jsou pro lidi 
těžké, špinavé či nebezpečné, je ještě daleko. 
Jednou to ale přijde.“

Vladimír SládekJan Dufek při provádění experimentů na záchranném robotovi v tréninkovém zařízení Disaster City 
v Texasu
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ROBOTIK Z KŘEMÍKOVÉHO ÚDOLÍ
Softwarový inženýr JAN DUFEK (32) se nedávno usadil v kalifornském Silicon Valley, kde pracuje ve spo-
lečnosti Waymo na vývoji samořídicích aut. V jeho oboru jde o jedno z nejprestižnějších světových pracovišť. 
Málokdo z jeho vrstevníků měl tak přímočarou kariéru.



KULTURA

27. 8. / 13–22 h / Karlovo náměstí

POSVÍCENÍ: BŘEZOVANKA
CIMBÁLOVÁ MUZIKA VERGARIOVCI
JANA – REVIVAL VĚRA ŠPINAROVÁ

29. 8. / 8–17 h / Karlovo náměstí 

POSVÍCENSKÝ TRH

25.–29. 8. / ulice Jaselská 
(prostor u ZŠ Kolín IV., Prokopa Velikého)

POUŤOVÉ ATRAKCE

KOLÍNSKÉ POSVÍCENÍ

závody posádek na trati dlouhé 200 m a 1000 m

PLAVECKÝ MEMORIÁL 
HANY GREENFIELDOVÉ

V. ROČNÍK

SOBOTA 27. SRPNA 2022, 10–15 h
KMOCHŮV OSTROV, KOLÍN

Termín přihlášek: do 24. srpna 2022 on-line přes informační systém ČSPS,
plavci neregistrovaní u ČSPS – přihlášky na miloslav.lhotka@czechswimming.cz

Víkend po svátku sv. Bartoloměje patří  
v Kolíně vždy posvícení. Na šest dní se v Kolíně 
ubytují pouťové atrakce – letos nově na ploše 
u Jaselské ulice v blízkosti 3. základní školy.

Sobota 27. 8. od 13 h do 22 h bude patřit 
posvícenské hudbě. Na náměstí bude znít 
dechová hudba Březovanky, závan jižní 
Moravy a dobrého vína navodí Cimbálová 
muzika Vergariovci a letní večer zakončí Jana 
– Revival Věra Špinarová. A jaké by to bylo 
posvícení bez jídla a pití? Bohatá nabídka ob-
čerstvení bude zajištěna, rovněž ochutnávka 
několika druhů piv a degustace vín.

V pondělí 29. 8., na „zlatou“, bude na 
Karlově náměstí tradiční posvícenský trh od  
8 do 17 hodin.

V sobotu 3. 9. se uskuteční již 16. ročník 
závodů pod názvem „KOLÍNSKÝ DRAK“  
o putovní pohár starosty města Kolína na trati 
dlouhé 200 a 1 000 m. Na startu se letos objeví 
celkem deset posádek: METRANS DYKO 
Rail Repair Shop s.r.o., OS ČČK KOLÍN, 
SWIETELSKY, KOPOS, PŘEVÁŽNĚ NE-
ŠKODNÝ, MĚSTO KOLÍN A + B, TJ SOKOL 
KOLÍN, KVS SANDBERK a NAMYDLENÝ 
BAKERS. Posádku dlouhé dračí lodě tvoří 
dvacet pádlujících, rytmus jim udává jeden 
bubeník. V areálu si bude možno zakoupit ob-
čerstvení, po celý den nebude chybět dopro-
vodný zábavný program pro děti (bubenická 
show, divadélko, skákací hrad, copánkové 
účesy, malování na obličej aj.) Připraveny jsou 
i dětské jízdy na dračích lodích.

Na začátku všeho je vždy příběh. Ten  
o plavání v Labi začala psát Hana Green-
fieldová, rozená Lustigová, která jako jedna  
z mála kolínských Židů přežila holocaust. Od 
malička měla vztah k plavání a v kolínském 
Labi plavala moc ráda. Obnovení plavání  
v řece a memoriál, který nese jméno právě 
Hany Greenfieldové, je tak vzpomínkovou 
akcí, která se v našem městě stává tradicí. 
Závody jsou určené jak pro rekreační, neregis-
trované plavce, tak i pro závodní plavce. Or-
ganizátorem je Sportovní oddíl plavání Kolin, 
Memoriál Hany Greenfieldové je zařazen do 
oficiálních českých závodů dálkového plavání. 
Na Kmochův ostrov si tak můžete přijít zapla-
vat anebo třeba z břehu fandit našim kolín-
ským oddílovým plavcům.
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KOLÍNSKÉ POSVÍCENÍ: POUŤOVÉ ATRAKCE, KONCERTY, TRH

ZÁVODY DRAČÍCH LODÍ

PLAVÁNÍ V LABI



KULTURA, SPORT

CYKLISTICKÁ CESTA ZA OLYMPIJSKÝM SNEM
Předposlední červencový víkend patřil 

národním šampionátům v olympijském MTB 
cross country v Česku a na Slovensku. Kolínští 
reprezentanti pod vedením Jana Slavíčka opět 
předvedli, že jsou na domácí vrchol vždy per-
fektně připraveni. 

První den se podařilo ukořistit hned dva 
tituly. Matěj Ulík na rozdíl od zbytku týmu 
stál na startu Mistrovství Slovenské repub-
liky 2022 v Košicích. Na fyzicky náročné trati  
s velkým převýšením zcela suverénně zužitko-
val odtrénované hodiny a také správnou volbu 
lehkého kola s pevným rámem. Svým soupe-
řům nedal žádnou šanci a připsal si tak do své 
sbírky další titul mistra Slovenské republiky.

V Česku patřil první den divácky atrak-
tivním smíšeným štafetám. Že černožluté 
kolínské dresy nejsou jen o individualitách, 
ale hlavně o síle celku, se i letos ukázalo právě 
ve štafetách. Síla kolínského týmu se navíc 
ukázala v tom, že jsme na start postavili hned 
dva špičkové celky. Štafeta s označením 1 si 
suverénně dojela pro titul. Dvojka pak přidala 
bronz.  

Další dny programu pak perfektně repre-
zentoval junior Patrik Černý, který skončil 
na 2. místě. Velmi dobře jej doplnili i jeho 

kolegové. Konkrétně František Hojka na  
5. místě a Daniel Rubeš na 9. místě. V katego-
rii žen obsadila Tereza Tvarůžková 2. místo, 
mezi ženami do 23 let Karolína Bedrníková 
3. místo, v mužích do 23 let Robert Hula  
4. místo. Starší žákyně Eva Drhová si dojela 

pro 2. místo a v chlapecké kategorii 7–8 let 
získal Daniel Kovář příčku nejvyšší –1. místo.

Martin Řehák
Expres CZ Tufo Team Kolín
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SPORT

HOKEJOVÁ SEZONA SC MARIMEX KOLÍN

90. výročí SC Kolín

Kolínský hokejový klub oslaví své devade-
sáté výročí koncertem Michala Davida. 

Přijďte si pod širým nebem vychutnat ne-
stárnoucí hity Michala Davida za doprovodu 
kapely KVATRO. Těšit se můžete také na bohatý 
hokejový doprovodný program, který začne již  
v odpoledních hodinách na zimním stadionu. 
Vstupenka na koncert vám umožní vstup 
zdarma i na zápas Chance ligy SC Marimex 
Kolín – SK Horácká Slavia Třebíč, který pro-
běhne v sobotu 24. 9.

Více informací na www.sckolin.cz/kon-
cert-michal-david. Předprodej vstupenekna 
webu vstupenky.sckolin.cz nebo v síti Ticket-
portal (www.ticketportal.cz).

Iva Horová
SC Marimex Kolín

NATÁLIE OLIVOVÁ POJEDE NA MISTROVSTVÍ SVĚTA

Domácí přípravné zápasy SC Marimex Kolín před sezonou 2022/23
• 16. srpna v 17:30 h SC Marimex Kolín vs. HC Slavia Praha
• 18. srpna v 17:30 h SC Marimex Kolín vs. HC Dynamo Pardubice „B“
• 21. srpna v 17:30 h SC Marimex Kolín vs. Vienna Capitals
• 25. srpna v 17:30 h SC Marimex Kolín vs. Modrá křídla Slovan

První domácí zápas Chance ligy SC Marimex Kolín v sezóně 2022/23
• 17. září v 17:00 h SC Marimex Kolín vs. LHK Jestřábi Prostějov

Více informací o zápasech a dění v klubu na www.sckolin.cz. Permanentky a vstupenky - vstupenky.sckolin.cz

KOLINSKEHO 
HOKEJE

1932 2022

90 LET 2233..99..22002222

MICHAL 
VDA ID

& KAPELA KVATRO

ZIMNÍ STADION KOLÍN
KE SVÉMU 90. VÝROČÍ  POŘÁDÁ KLUB SC KOLÍN

KONCERT S HOKEJOVÝM DOPROVODNÝM PROGRAMEM 

vstupenky.sckolin.cz 

 

NEBO V SÍTI TICKETPORTAL www.ticketportal.cz

Český atletický svaz zveřejnil nominaci na 
největší letošní vrchol mládežnické atletiky, 
na mistrovství světa juniorů. To proběhne 
od 1. do 6. srpna v kolumbijském Cali. Díky  
o jediný bod splněnému účastnickému limitu 
v sedmiboji na něj byla nominována i kolínská 
juniorka Natálie Olivová.

Nejlepší kolínská mládežnická spor-
tovkyně předchozího roku vstoupí do mis-
trovského závodu ve středu 3. srpna v 9:00 
hodin místního času. Protože mezi Českou 
republikou a Kolumbií je sedmihodinový 
časový rozdíl, budou u nás v tu dobu už čtyři 
odpoledne.

V redukovaném světovém pořadí patří ko-
línské sedmibojařce před vrcholným závodem 
bodovým ziskem 5 451 bodů třináctá pozice, 
ale bodové zisky od šestého po dvacáté místo 
jsou tak vyrovnané, že rozhodovat bude oka-
mžitá forma i to, jak se především evropské 
závodnice dokáží vyrovnat s aklimatizací.

Jiří Tuček Kolínské sedmibojařce a české reprezentantce Natálii Olivové držíme palce!
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KINO 99 KOLÍN

STŘÍDAVKA

Martin Hofmann, Jitka Čvančarová, Anna 
Polívková, Jiří Vyorálek a Kristina Svarin-
ská v hlavních rolích představují bývalé nebo 
současné partnery. Musí se společně postarat  
o všechny děti, které spolu coby minulé nebo 
nové páry mají, a také o ztřeštěnou babičku 
jedné z postav v podání Evy Holubové. Dalším 
z úkolů pro všechny je pak najít nového chlapa 
postavě Anny Polívkové, která během partner-
ského střídání zůstala na ocet.
Premiéra: 4. srpna 2022

ARTHUR: PROKLETÍ

Nový film slavného filmového mága Luca 
Bessona rozhodně není pro slabé povahy a už 
vůbec ne pro děti. Tentokrát jako producent 
a autor scénáře přináší divákům nekompro-
misní, čistokrevný horor, inspirovaný láskou 
diváků k jeho animované trilogii. 
Premiéra: 8. srpna 2022

BULLET TRAIN

Brad Pitt hraje ve filmu Bullet Train nájem-
ného zabijáka Berušku, který je odhodlán 
vykonávat svou práci mírumilovně, jelikož 
se mu spousta předchozích kšeftů vymkla  
z rukou a smůla se mu lepí na paty. Osud 
má nicméně jiné plány, protože Beruška se 
při své nejnovější misi v nejrychlejším vlaku 
světa dostane do křížku se smrtícími protiv-
níky. Jejich cíle jsou vzájemně propojené,  
a zároveň protichůdné. Od Davida Leitche, re-
žiséra filmu Deadpool 2. Konec trati je pouze 
začátkem nepřetržité divoké a vzrušující jízdy 
napříč moderním Japonskem.
Premiéra: 8. srpna 2022

CESTA DO TVOJZEMÍ

Daleko za hranicemi dětských hřišť exis-
tuje úžasný svět fantazie – Tvojzemí. Opice 
a krkavci tu mluví lidskou řečí a po zlatých 
pouštích se procházejí neskutečné stroje, 
které fungují v dokonalém souladu s přírodou. 

Desetiletý Riki uteče do Tvojzemí ze svého 
domova ve skutečném světě, protože zachytí 
signál vysílaný tajemným zářivým kamínkem. 
Tento kamenný zdroj velké síly, který chce 
každý získat, se ukryje v Rikiho srdci. S kým 
může Riki sdílet toto tajemství?
Premiéra: 11. srpna 2022

JAN KOLLER: PŘÍBĚH OBYČEJNÉHO 
KLUKA

Příběh Jana Kollera se řadí mezi světový 
unikát. V minulosti se mu věnovalo mnoho 
prestižních zahraničních severů a shodly 
se na tom, že story českého Honzy je sku-
tečnou pohádkou, která je asi už navždy 
nenapodobitelná. 
Sympatický obr totiž celé dětství, mládí  
a začátek plnoletosti nastupoval za amatérské 
kluby na vesnické úrovni.
Premiéra: 11. srpna 2022

KRÁSKY Z DUBAJE

Nic není tak příjemné jako sex. Nic nevoní 
tak krásně jako luxus. Erotické drama plné 
vysokých podpatků, šampaňského, značko-
vých kabelek, neřestně upnutých šatů a sa-
mozřejmě sexu. Mladá studentka Emi žije 
na malém městě, a přestože je chytrá a pilná 
a ambiciózní, velkou budoucnost ve svém 
životě nevidí. Práce, rodina, možná časem 
lepší práce. Má ale ráda život, svoje tělo a svoje 
touhy, a když se jí nabídne kariéra modelky, 
není co řešit. Stejně tak nezaváhá, když se má 
s dalšími kráskami vydat jako společnice do 
Dubaje.
Premiéra: 11. srpna 2022

AFTER: POUTO

Čtvrtý díl romantické ságy začíná přesně tam, 
kde předešlý díl skončil, a to v Londýně na 

svatbě Hardinovy matky a s šokujícím odha-
lením, kdo je jeho otec. 
„Filmová série After je globálním fenomé-
nem, který následuje popularitu stejnojmenné 
knižní série bestsellerů Anny Todd. Přede-
šlé díly vidělo v českých kinech vždy okolo 
100 000 diváků, přestože byly uvedeny v po-
sledních letech v době restrikcí či zavřených 
kinosálů.“
Premiéra: 25. srpna 2022

JAN ŽIŽKA

Byl nájemným žoldnéřem. Stal se legendár-
ním válečníkem, kterého nikdo nedokázal 
porazit.
Film Jan Žižka vypráví o zrodu nejslavnějšího 
vojevůdce českých zemí.
Historický film Petra Jákla vypráví o počátcích 
husitského vojevůdce Jana Žižky na pozadí 
bouřlivých událostí roku 1402. 
V hlavních rolích se představí: Ben Foster, 
Michael Caine, Til Schweiger, Sophie Lowe, 
Karel Roden, Jan Budař a další. 
Část filmu se natáčela také u nás v Kolíně. 
V září si do Kina 99 přijede uvést premiéru 
filmu sám režisér Petr Jákl.
Premiéra: 8. září 2022

Prodej a předprodej vstupenek probíhá 
online na webových stránkách kina anebo na 
hlavní pokladně kina. Všechny novinky, pro-
vedené změny i chystané delegace uvádíme 
vždy včas na webových stránkách kina.

Na diváky Babybia a Seniorbia se budeme 
těšit opět v září.

Petr Hejcman, 
ředitel Kina 99 
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MĚSTSKÝ SPOLEČENSKÝ DŮM, KNIHOVNA KOLÍN

LÉTO S MĚSTSKOU KNIHOVNOU
• Výstava obrazů, kreseb, pastelů a grafiky 
Milana Mohra v sále Městské knihovny Kolín. 
29. 6. – 16. 9. 2022.

• 9. 8. 9.30 h – Výroba šité brože
Tvoření s Babčou, pobočka Městské knihovny 
na sídlišti – účastnický poplatek 30 Kč, rezer-
vace účasti na telefonu 776 031 835

• 24. 8. – Výlet do Kutné Hory
Vycházka do muzea knihtisku v Kutné Hoře  
z cyklu „Po stopách našich předků“. Provázet 
vás bude Alena Šultová – rezervace účasti na 
telefonu 720 589 158 nebo osobně v čítárně – 
sraz v 8.20 na autobusovém nádraží.

• 6. 9. – Putování za kolínskými stromy I
• 13. 9. – Putování za kolínskými stromy II
Putování po zajímavých stromech  
v Kolíně s výkladem Ing. Vonšovského. Sraz 

v 9.30 h na pobočce Benešova – bližší infor-
mace na telefonu 776 031 835 nebo přímo na 
pobočce. Při nepřízni počasí se vycházka ruší.

• 15. 9. 17 h – Jak začít s rodokmenem?
Byli naši předci obrozenci aneb Jak začít s ro-
dokmenem? Přednáška spisovatelky Martiny 
Bittnerové, výstavní sál MěK Kolín.

• 20. 9. – Putování po Praze II
Rezervace účasti a bližší informace na tele-
fonu 776 321 852 nebo osobně na oddělení 
pro dospělé.

• 26. 9. – Návštěva hasičů
Návštěva hasičů z cyklu „Po stopách našich 
předků“ – provázet vás bude Alena Šultová – 
rezervace účasti na telefonu 720 589 158 nebo 
osobně v čítárně.

• MACHAROVO PERO
Literární soutěž. Uzávěrka 31. října 2022, 
bližší info na webu a Facebooku knihovny – 
letošní téma: „Jeden den s Macharem“

Otevírací doba knihovny
V době prázdnin platí na všech odděleních 
Městské knihovny letní výpůjční doba:
pondělí 8–11, 12–16 h
úterý zavřeno, pouze čítárna 8–11 h
středa 8–11, 12–18 h
čtvrtek zavřeno, pouze čítárna 8–11 h
pátek 8–11, 12–16 h
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Městský společenský dům
Předprodej vstupenek

PO–PÁ 8–16 hodin
731 478 419

msd.kolin@volny.cz

HUDEBNÍ VEČERY NA TERASÁCH 
ZA MSD
8. 9. čtvrtek, 19.00 h
SAŠA NIKLÍČKOVÁ
Osobitá písničkářka, doprovázející své 
skladby především na akordeon, stojí roz-
hodně za poslech už jenom za originální 
hrátky s češtinou, které jsou plné vtipu  
i poetiky. Vstupné: 170 Kč (předprodej), 200 
Kč (v den konání) 

14. 9. středa, 19.00 h
Jan Holeček a Pavel Marcel 
Duo renomovaných muzikantů s bohatou 
hudební historií, spjatou jak s jejich vlast-
ními projekty (Holeček – Livin Free, Fla-
mengo reunion session, Marcel – Pumpa, 
Skinny Molly), tak s legendami jako Luboš 
Andršt (Holeček) či Michal Prokop (Marcel), 
nyní nově společně zúročuje své zkušenosti  
i chuť k hledání nových cest coby Holeček  
& Marcel Project. Vstupné: 170 Kč (předpro-
dej), 200 Kč (v den konání)

7. 9. středa, 18.00 h
DAVID TĚŠÍNSKÝ – JINÁ KRÁSA
Beseda s nezávislým fotografem Davidem 
Těšínským, který s fotoaparátem proces-

toval šedesát zemí, kde zachytil osudy lidí  
z různorodých kultur. Teď po více než deseti 
letech fotografování rekapituluje svůj bo-
hémský životní styl právě vycházející knihou 
Jiná krása a její prezentací v rámci turné po 
Čechách.Vstupné: 100 Kč (předprodej),  
130 Kč (v den konání) 

21. 9. středa, 9.30 h
O SNĚHURCE A SEDMI TRPASLÍCÍCH 
Klasická činoherní pohádka o princezně 
Sněhurce, sedmi trpaslících, zlé královně  
a krásném princi. Alternují: Tereza Slánská, 
Lucie Lichnerová a Kamil Koula. Děti se 
aktivně účastní děje. Vstupné: 50 Kč

26. 9. pondělí, 18.00 h
EVA & VAŠEK
Populární dvojice žije několik let v USA, do 
republiky se vrací jen na několik koncertů. 
Jeden z nich, spojený s tancovačkou, se ode-
hraje právě ve velkém sále. Vstupné: 250 Kč.

KRUH PŘÁTEL HUDBY
Vstupné činí 100 Kč, pro děti, studenty a na 
permanentku KPH je vstupné zdarma. Per-
manentku v ceně 400 Kč je možné zakoupit 
před koncertem nebo v kanceláři MSD.  

20. 9. úterý, 19.00 h
APOLLON QUARTET – synagoga Kolín
Pavel Kudelásek, Radek Křižanovský – 
housle, Pavel Ciprys – viola, Pavel Verner 
– violoncello. Od začátku zařazují do svého 
repertoáru vedle klasických děl i skladby 
jazzové. Soubor vystupuje pravidelně u nás 
i v zahraničí.

2. 10. neděle, 16.00 h – synagoga Kolín
23. VZPOMÍNKOVÝ KONCERT
KOMORNÍ SDRUŽENÍ ATLANTIS 
Orchestr Atlantis a pozvaní hosté uctí 
památku odsunutých kolínských Židů. Režie 
koncertu je v rukou dirigenta Víti Podrazila.

VÝSTAVY V MSD
1. 9. – 25. 9.
JAN HULA – KRAJINOU POLABÍ
Vernisáž 1. 9. od 18.00 h
36letý malíř, člen Sdružení výtvarníků ČR. 
Od roku 2000 se věnuje technice olejomalby. 
Rád maluje přímo v plenéru tváří v tvář 
zobrazovanému motivu, což je podle jeho 
slov „takový malířský hardcore“. Fascinuje 
ho světlo, stín, atmosféra krajiny a příleži-
tost zachytit přítomný okamžik. Žije a tvoří  
v Českém Brodě.



INZERCE

       AŽ PO 
ÚSPĚŠNÝ PRODEJ

OD VYKLÍZENÍ 
a přípravy nemovitosti 

Dbáme 
na třídění 
odpadu

www.vyklizeno1-2.cz

+420 774 955 507    info@vyklizeno1-2.cz

www.realityplacha.cz

Oddíl volejbalu TJ Agro Kolín

pořádá:

cvičení pro děti od 3 do 7 let

Kde: tělocvična 4. ZŠ Lipanská
Kdy: středa 16.30–17.30 h

Začínáme od října, cvičení je zaměřené 
především na výuku volejbalu.

Těší se na vás trenérky Irena a Amálka
e-mail: irena.veprekova@seznam.cz
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HLEDÁME
TECHNIKY VÝROBY 

získejte měsíčně až 
55 000 Kč 

www.tvorimedejiny.cz/technik

NAČTI QR KÓD 
NEBO SE PŘIHLAŠ NA
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M Ě S T O  K O L Í N  P O Ř Á D Á  M E Z I N Á R O D N Í  D I V A D E L N Í  F E S T I V A L   J .  G .  D E B U R A U A

K A R L O V O  N Á M Ě S T Í ,  K O L Í N
2 .– 3 .  Z Á Ř Í  2 0 2 2

16:00 – 17:05   / pro děti 5+ /

LEKCE ŠPIČKOVÁNÍ  HOLEKTIV  
Technika klasického tance (baletu) s párovou akrobacií a groteskou včetně workshopu.

17:20 – 18:10   / pro děti 5+ /

HAPPY HOUR  SQUADRA SUA
Groteska marinovaná v klauniádě.  

18:25 – 18:55   / pro děti 7+ až 120 /

ZNOVU VEČNĚ ZNOVU  DIVADLO LABIL BONES 
Groteska o generačním střetu.

19:10 – 19:50   / pro děti 7+ /

AHAAA!  KOŤÁTKO ZKÁZY A TANTE FRIEDL (CZ, DE, USA)
Hudba, akrobacie, komix, štěstí, hospodářská zvířata, vědci, superhrdinové 
a také všemocné Koťátko zkázy.

20:05 – 20:45   / pro děti 7+ /

THE LOSER  MATTEO GALBUSERA (IT) 
Král humoru a absurdnosti a performer, který má za sebou účinkování v Cirque du Soleil, 
přijede do Kolína coby zaměstnanec Národní pošty. 

21:00 – 21:12   / pro děti 8+ /

NENÍ NAD DOBROU POVĚST  PARAU PARAU
S nadsázkou a nadhledem za starými českými pověstmi (taneční a pohybové divadlo). 

21:20 – 21:30   / pro děti 8+ /

V MOŘI JE VÍC LETADEL NEŽ PONOREK NA NEBI  
PARAU PARAU   Věčně platné pravidlo: nejhorší bývá v životě srážka s blbcem.

22:00 – 22:30

WOW SHOW  WOW BLACK LIGHT THEATRE
Tajemná atmosféra černého divadla, speciálních UV efektů a neuvěřitelných iluzionistických triků.

15:00 – 15:45   / pro děti 3+ /

TAJEMSTVÍ OBLAKŮ  AIRGYM ART COMPANY
Pohádkový návrat do krajin fantazie.

15:45 – 16:45   / pro děti 3+ /

ŽONGLOVÁNÍ  BRATŘI V TRICKU
Žonglérská dílna s míčky, kruhy, diaboly, flowersticky a dalším žonglérským náčiním 
pod vedením panů Adama a Václava. 

16:45 – 17:45   / pro děti 5+ /

CVIČENCI ZA ČÁROU  DIVADLO LABIL BONES
Břeťa a Čeněk se snaží zacvičit tu nejlepší sestavu.

18:00 – 18:40   / pro děti 8+ /

MISE OMEGA  KOŤÁTKO ZKÁZY
Fantastická show plná humoru, agentů, naprosto logických závěrů, párové akrobacie, 
záchrany světa, spasení a dalších úžasností.

18:50 – 19:30   / pro děti 7+ /

THE LOSER  MATTEO GALBUSERA (IT) 
Král humoru a absurdnosti a performer, který má za sebou účinkování v Cirque du Soleil, 
přijede do Kolína coby zaměstnanec Národní pošty.

20:00 – 21:00

HAMU MIME EVENING
KATEDRA NONVERBÁLNÍHO DIVADLA HAMU
Etudový večer pantomimy, klaunerie, grotesky a improvizace.

21:15 – 21:50   / pro děti 6+ /

LEGENDY MATHISŮ  AIRGYM ART COMPANY
Příběhy, které vám na chvíli dovolí vzlétnout.

22:05 – 22:30   / pro děti 8+ /

RECOMBINATION  BLACKOUT PARADOX
Groteska s množstvím ohnivých a pyrotechnických efektů, nadmíru zapálený 
vědec a doutnající mechanické bytosti.

VĚTRNÁ POHÁDKA  TEÁTR PAVLA ŠMÍDA
Dobrodružné vyprávění o dětech od větrného mlýna. Podaří se jim najít krále větrů?

8:30 – 9:15 pro mateřské školy,   10:00 – 10:45 pro I. stupeň základních škol 

VSTUP ZDARMA
www.gasparada.cz
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